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Re la tiv no bla ga zi ma po go do va la je 
do brom pre zi mlja va nju bi lja ka ali 
isto ta ko je po go do va la i pre zi mlja-

va nju raz li či tih pa to ge na iza zi va či ma ra-
znih bo le sti i šte ta to kom ve ge ta ci je.

U voć nja ci ma tre ba za vr ši ti re zid bu i, 
po sle ana li ze ze mlji šta, une ti po treb ne 
ko li či ne đu bri va, kao i oba vi ti za šti tu voć-

nja ka. Pri to me, tem pe ra tu ra mo ra bi ti 
iz nad 15 ste pe ni. Vr sta pre pa ra ta ko jim 
tre ba tre ti ra ti voć njak, za vi si od fe no fa ze 
u ko joj se bilj ka na la zi. Ako je u fa zi mi ro-
va nja, mo že se pri me ni ti kom bi na ci ja ba-
kar nih pre pa ra ta sa ne kim in sek ti ci dom, 
uko li ko su bilj ke po če le sa ve ge ta ci jom 
tre ba ba kar is klju či ti.

Pri zna nja
vrednim
pro iz vo đa či ma

U Ši du je, u or ga ni za ci ji Udru že nja „Za vi-
čaj“ iz Srem ske Mi tro vi ce i Op šti ne Šid, 
po pr vi put odr žan „Dan po ljo pri vre de i 

se la“. Cilj ovog su sre ta, ko jeg je otvo rio za me-
nik pred sed ni ka Op šti ne Sr đan Ma le še vić  bio 
je, ka ko je is tak nu to, da se oda za slu že no pri-
zna nje vred nim po ljo pri vred ni ci ma sa pod ruč ja 
šid ske op šti ne.

Naj bo ljim ra ta ri ma, sto ča ri ma, vi no gra da-
ri ma, vo ća ri ma, mle ka ri ma, pče la ri ma i udru-
že nji ma že na za hval ni ce su uru či li pred sed nik 
Op šti ne Šid Ni ko la Va sić i pred sed nik SO dr 
Bra ni slav Ma u ko vić.
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PREDSETVENI 
RAZGOVORI U SREMU

Setva 
u senci 
afl atoksina
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KONKURSI ZA UNAPREĐENJE 
POLJOPRIVREDE

Pokrajina 
pomaže agraru
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Od 11. 3. do 15. 3. 2013.

• Rast cene kukuruza

• Stabilna cena pšenice 

• Dešavanja 
   na svetskim berzama
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KAD SE POD VU ČE CR TA - ZA BRI NU TOST STA RA PA ZO VA

AK TU EL NO

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i 
šu mar stvo ras pi sao je je da-

na est kon kur sa na me nje nih una-
pre đe nju po ljo pri vre de u Voj vo di-
ni, o ko ji ma je pred stav ni ci ma voj-
vo đan skih lo kal nih sa mo u pra va, 
odr ža nom u Sta roj Pa zo vi, go vo rio 
pot pred sed nik Vla de Voj vo di ne i 
po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
Go ran Je šić.

On je is ta kao da će sa no vim 
kre dit nim ci klu som po če ti i no vi si-
stem fi nan si ra nja voj vo đan ske po-
ljo pri vre de, ko ji će bi ti usa gla šen sa 
prin ci pi ma fi nan si ra nja u Evrop skoj 
uni ji, ka ko bi smo pri vu kli evrop ske 
pa re u na šu po ljo pri vre du.

- Pr vi put, od ove go di ne, re a li-
zo va će mo jed nu zna čaj nu me ru za 
raz voj vo ćar stva u na šoj po kra ji ni, 
a to je po di za nje za štit nih mre ža, 
ko ji ma će bi ti ob u hva će no pre ko 
200 hek ta ra. Po red to ga, 100 hi lja-
da hek ta ra će bi ti po kri ve no si ste-
mi ma za na vod nja va nje, a uve de ne 
su i no ve me re u po vr tar stvu, gde 
vi di mo ve li ki po ten ci jal i po ve ća nje 
pro fi ta po hek ta ru za na še po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če - re kao je Go-
ran Je šić.

I ove go di ne bi će ula ga no u ru-
ral ni raz voj, od no sno vo do vod, ka-
na li za ci ju i ni ski na pon u voj vo đan-
skim se li ma. Za dr ža ni su i pro gra mi 
ko ji se od no se na ko ma sa ci ju i po-
ljo ču var ske slu žbe, ko je su ko ri sne 
i ve o ma po treb ne u ci lju za šti te po-
ljo pri vred nih pro iz vo da u ata ru. 

Pot pred sed nik Je šić je pre zen to-
vao ide ju o to me da se u svim op šti-
na ma u Voj vo di ni na pra vi ne što što 
će bi ti vr hun ski do ma ći pro iz vod od 
mle ka i me sa, ko ji će bi ti pro iz ve-
den upo tre bom vr hun ske teh no lo gi-
je, pod kon tro li sa nim uslo vi ma, od 
is hra ne do pla sma na u pro dav ni cu. 
Za po če tak je do go vo re no, da po-
ljo pri vred ni pro iz vo đa či u de set op-
šti na, ko ji ima ju pro blem pla sma na 
svo jih pro iz vo da zbog mo no po lan 
na tr ši štu, svo je pro iz vo de pre ra de 
u za jed nič kim kla ni ca ma i mle ka ra-
ma, te da taj pro iz vod, vr hun skog 
kva li te ta, po nu de gra đa ni ma.

- Va žno je da ula že mo u stan-
dar di za ci ju pro iz vod nje, ka ko bi-
smo iz be gli pro blem pla sma na na-
ših pro iz vo da na trž šte ze ma lja ko je 
su usvo ji le stan dar de vi še od na ših 
- is ta kao je Je šić, osvr nuv ši se na 
ak tu el ni pro blem pla sma na ja bu ka 
na ru sko tr ži šte. S. P.

Mi ni star stvo po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de 
po zva lo je sve po ljo pri vred-

ni ke da iz vr še re gi stra ci ju ili ob-
no vu re gi stra ci je po ljo pri vred nih 
ga zdin sta va do 31. mar ta 2013. 

go di ne, ka ko bi ostva ri li pra va na 
sve pod sti ca je u po ljo pri vre di i ru-
ral nom raz vo ju.

Da tum je de fi ni san za ko nom i 
ne će bi ti mo gu će po me ra nje ovog 
ro ka, sa op šte no je iz mi ni star stva.

Po ljo pri vre da Sr bi je, kao 
vo e de ća pri vred na gra-
na, u 2012. go di ni je 

po slo va la u ne po volj nim kli-
mat skim i ote ža nim eko nom-
sko – fi nan sij skim uslo vi ma, 
a to je uti ca lo na ve li ki pad 
fi zič kog obi ma pro iz vod nje 
od oko 17,5 od sto. Naj bo lji 
do kaz to ga je ma nja pro iz-
vod nja pše ni ce za osam od-
sto, ku ku ru za za 45,5 od sto, 
sun co kre ta za 15,3, so je je 
bi lo ma nje za 36,3, še ćer ne 
re pe 17,5 od sto, ulja ne re pi-
ce čak za 55 od sto, du va na 
za 18,3 od sto, krom pi ra za 
35,2 od sto... Ka da je reč o 
pro iz vod nji vo ća i tu je zna-
čaj no sma nje nje, pa je ma-
nje ubra no šlji va za 32,8 od-
sto gro ždja za 19,1 od sto...  
Po stig nu ti sla bi ji re zul ta ti 
bi ipak tre ba lo da obez be-
de bi lan sne po tre be ze mlje 
u hra ni, re la tiv no skrom nu upo sle-
nost pre ra dji vač ke in du stri je, kao 
i mi ni mal nu mo guć nost iz vo za i to 
kod ma log bro ja tra di ci o nal nih iz vo-
znih ro ba. Ni je do bro što se u ze mlji 
sve ma nje pro iz vo di hra ne, po seb no 
onih ar ti ka la ko je mo že mo da ima-
mo i za iz voz,  a isto vre me no se dr-
ža va vi so ko za du žu je i ku pu je pre-
hram be ne pro iz vo de, če sto i lo šeg 
kval ti e ta, ko ji su štet ni i po zdra vlje 
na ro da. Pred log je da se uvo zni ci-
ma  odo bri ku po vi na u sve tu ko ja je 
rav na vi si ni nji ho vog iz vo za. Ovo je, 
iz me dju osta log, kon sta to va no na 
sed ni ci Od bo ra Udru že nja za po ljo-
pri vre du i pre hram be nu in du stri ju 
Pri vred ne ko mo re Sr bi je (PKS).

Se kre tar Udru že nja za po ljo pri-
vre du i pre hram be nu in du stri ju PKS 
Želj ko Bro zo vić je na gla sio da je 
pad pro iz vod nje od bli zu 18 od sto 
re zul tat su še  i ni za dru gih okol no-
sti. Sla bi je pro iz vod ne re zul ta te u 
ra tar skoj pro iz vod nji u 2012. go di ni 
pra ti li su ne što bo lji fi nan sij ski efek-
ti ko ji su di rekt na po sle di ca zna čaj-
nog ra sta pro daj nih ce na svih kul-
tu ra.

Uče stvu ju ći u ras pra vi di rek tor 
Po slov ne za jed ni ce za in du strij sko 
bi lje iz No vog Sa da Ol ga Ču ro vić 
je na gla si la da će pro šlo go di šnja 
za bra na iz vo za še ćer ne re pe da se 
od ra zi na ovo go di šnju se tvu, u ko-
joj je cilj da se “slat ki ko ren” za se je 
na 70.000 hek ta ra. Te ška si tu a ci ja  
je i sa je sti vim uljem, jer ga ima 
mno go na za li ha ma. Ka ko bi se po-
mo glo fa bri ka ma pred pro leć nu se-
tvu, pred lo že no je da Rob ne re zer-
ve Sr bi je ot ku pe 7.000 to na ulja od 
pro iz vo dja ča. Ina če, ulje se i uvo zi, 
ni je bo ljeg kva li te ta ni jef ti ni je od 
onog ko je nu de do ma će fa bri ke. 
Se kre tar Udru že nja za po ljo pri vre-
du i pre hram be nu in du stri ju Pri-
vred ne ko mo re Voj vo di ne Đor dje 
Bu ga rin je uka zao na to da su na 
te ško sta nje u po ljo pri vre di uti ca le 
i ne a de kvat ne me re Vla de Sr bi je, 
po seb no u pro šloj go di ni. Naj ve ći 
pro blem srp ske po ljo pri vre de sad je 
ne do sta tak nov ca za pro leć nu se tvu 
ko ja tre ba da se oba vi na bli zu 2,5 
mi li o na hek ta ra. 

Ko mer ci jal ni di rek tor ,,Ži to Voj vo-
di ne'' Zdrav ko Ša ja to vić je is ta kao 
da je rak - ra na pri vre de, pa i pre-
hram be ne in du stri je si va eko no mi-
ja. Po nje go vim re či ma od 800.000 
to na pše ni ce ko ja se na la zi u me-
lja vi, čak po lo vi na je u si voj zo ni, a 
nje na  vred nost je oko 50 mi li jar di 
di na ra. Ka da bi se sa mo ovaj pro-
blem re šio, bu džet Sr bi je sko ro da 
ne bi imao pro ble ma. Zbog po sto ja-
nja si ve zo ne, mli no vi u Sr bi ji me-
lju gu bit ke i po ste pe no se ga se. Uz 
re ša va nje si ve eko no mi je, po treb no 
je hit no da se do ne se za kon o rob-
nim re zer va ma. 

Di rek tor fa bri ke du va na u Čo-
ki Pre drag Sto ja no vić je na gla-
sio da se ne ka da u Sr bi ji na ovim 
pro sto ri ma pro iz vo di lo bli zu 30.000 
to na du va na, a da nas sa mo se dam 
do osam hi lja da to na. To je ne ka da 
je pe ra dji va lo 17 fa bri ka, a da nas 
ih ima sa mo če ti ti. Du van je pro fi-
ta bil na de lat nost, sve ze mlje osim 
Sr bi je je sti mu li šu, jer je to iz vo-
zno ori jen ti sa na gra na. Mi ume sto 
da iz vo zi mo,  la ne smo uve zli čak 
9.458 to na du va na. Da kle, ga si mo 
ovu pro fi ta bil nu de lat nost.

Pred sed nik Od bo ra Udru že nja za 
po ljo pri vre du i pre hram be nu in du-
stri ju PKS Raj ko La ti no vić je uka-
zao na te ško sta nje u ovoj zna čaj-
noj pri vred noj gra ni. Ima mo na pre-
dak u na u ci, pro iz vod nji ma ši na, a 
pro iz vod nja nam je u ovoj de lat no-
sti ma nja ne go 70-ih go di na pro šlog 
ve ka, na gla sio je on.

- Ima mo i lo še ban kar stvo u ze-
mlji, pri me ra ra di, ban ke su iz ze-
mlje u pro te kloj de ce ni ji iz ne le vi še 
nov ca ne go što je sti glo di rek ti nih 
stra nih in ve sti ci ja - na vo di La ti-
no vić.- Ima mo i naj vi še ka ma te u 
Evro pi, pa one ne mo gu da po kre nu 
pro iz vod nju. Ce ne su vi so ke, mno-
go “ska ču” zbog to ga što ih ne re gu-
li še rast pro iz vod nje.

- Naj bo lji do kaz po gre šnih eko-
nom skih po te za u ze mlji je či nje-
ni ca da se sve vi še za du žu je mo, 
a isto vre me no se sma nju je iz voz. 
Uzi ma mo pa re u za jam ka ko bi ku-
pi li u sve tu ono što mo že mo i sa mi 
da pro iz ve de mo ka ko za se be ta ko 
i za iz voz. Na taj na čin za du žu je mo 
i svo je po tom ke - za klju čio je Raj ko 
La ti no vić. S. P.

Ma nja pro iz vod nja 
i rast uvo za agra ra
Po stig nu ti sla bi ji re zul ta ti u po ljo pri vre di Sr bi je tre ba lo bi da 
obez be de bi lan sne po tre be ze mlje u hra ni, re la tiv no skrom nu 
upo sle nost pre ra dji vač ke in du stri je, kao i mi ni mal nu mo guć nost 
iz vo za i to kod ma log bro ja tra di ci o nal nih iz vo znih ro ba

Bez kon cep ci je

Sa vet nik u Pri vred noj ko-
mo ri Sr bi je Mi lan Pro stran 
je na gla sio da u ze mlji i da nas 
ne do sta je va lja na stra te gi ja 
-  kon cep ci ja agra ra. Po nje go-
vim re či ma još uvek ima lu ta-
nja uz ve li ka obe ća nja za ovu 
de lat nost.  Ne vi di se ni pra vo 
re še nje za kon cep ci ju raz vo ja 
pri mar ne po ljo pri vre de ni pre-
hram be ne in du stri je Sr bi je.

Uvoz me sa

Pre ma mi šlje nju se kre ta ra 
Re gi o nal ne pri vred ne ko mo re 
u Su bo ti ci Iva na Voj ni ća Tu-
ni ća, po treb no je po o štri ti kon-
tro lu na gra ni ca ma jer uvo zi mo 
mno go me sa (la ne oko 11.000 
to na svi nje ti ne) što je za če ti-
ri pu ta vi še ne go 2011. go di ne. 
Po seb no bri ne što je to ve o ma 
če sto me so lo šeg kva li te ta, i 
ov de sti že ka da se u ze mlja ma 
EU ob na vlja ju rob ne re zer ve.

Ne re še no 
fi nan si ra nje

Ne re še no fi nan si ra nje agra ra 
od 1994. go di ne i vi so ke ze le-
na ške ka ma te uti ču na sma nje-
nje pro iz vod nje po to na ma, ali 
i na rast ce na. Za re še nje pro-
ble ma ima pu no ne mu štih ob-
ja šnje nja, mno go to ga se svo di 
na po li ti ku, što ni je do bro.

Pro šle go di ne rod ku ku ru za 
za 44,5 od sto ma nji ne go 2011.

IZ MI NI STAR STVA PO LJO PRI VRE DE

Kraj nji rok za re gi stra ci ju 
31. mart 2013. go di ne

KON KUR SI ZA UNA PRE ĐE NJE 
PO LJO PRI VRE DE

No vi pod sti ca ji 
po ljo pri vre di

 No vi kon kur si za una pre dje nje po ljo pri vre de

No vim kre dit nim ci klu som po či nje i no vi 
si stem fi nan si ra nja voj vo đan ske po ljo pri-
vre de, ko ji će bi ti usa gla šen sa prin ci pi ma 
fi nan si ra nja u Evrop skoj uni ji, ka ko bi smo 
pri vu kli evrop ske pa re u na šu po ljo pri vre du
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Pro leć na se tva u Sre mu je na 
sa mom po čet ku bu du ći da su 
do 20. mar ta za se ja ne ma le 

po vr ši ne še ćer nom re pom i ja rim 
ječ mom pa će sa sta bi li za ci jom vre-
men skih pri li ka po sao na nji va ma 
bi ti ubr zan. Ali, do bro bi bi lo da je 
sa mo vre me pro blem ra ta ri ma ovog 
pro le ća. La ko bi se tu pri la go di li da 
ni je bes pa ri ce, sku pljeg re pro ma te-
ri ja la u ce li ni po sma tra no za 15 do 
30 od sto, ne is pla će nih lanj skih sub-
ven ci ja, ne do stat ka ade kvat nih se-
me na  za ak tu el ne vre men ske uslo-
ve ko ji su se le tos po ka za li u pra-
vom sve tlu i - afl a tok si na. Po sle di ce 
svih pro ble ma po bro ja nih i dru gih 
pro bo ble ma sa da ja sni je do la ze do 
iz ra ža ja i za njih tre ba, što pre, pro-
na ći re še nja. 

Pro ce ne i oče ki va nja

Mar tov ska za jed nič ka sed ni ca 
Od bo ra Udru že nja za agrar i Sa ve ta 
za re gi stro va na po ljo pri vred na ga-
zdin stva Srem ske pri vred ne ko mo-
re, odr ža na u Srem skoj Mi tro vi ci, 
bi la je po sve će na upra vo se tvi ja-
rih use va,  a oce ne di sku ta na ta u 
ras pra vi od no si le su se i na na pred 
na pi sa no. Jer, sma tra ju čla no vi ovih 
od bo ra da bi bi lo do bro da oce ne o 
to li ko pu ta po no vlje noj pro ble ma ti ci 
agra ra, ko nač no ču je ne ko ko od lu-
ču je i da se ne što po kre ne na bo lje, 
da se stva ri pro me ne si stem ski, jer 
se agrar sve vi še pre tva ra u tr ku za 
za ra dom i pro fi  tom, ali na nje nom 
če lu ni su pri mar ni pro iz vo đa či.

Sve u sve mu i ova se tva će bi ti 
se tva pra znih nov ča ni ka i ne iz ve-
sno sti. Vla di mir Vla o vić, se kre-
tar ko mor skog Udru že nja za agrar, 
re kao je da pro ce nje na struk tu ra 
se tve, ko ju tre ba oba vi ti na bli-
zu 180.000 hek ta ra, ima osno vu u 
ni zu po ka za te lja: u vi še go di šnjoj 
struk tu ri se tve, struk tu ri se tve u 
pro šloj go di ni, plo do re du, kre ta nju 
ce na po ljo pri vred nih pro iz vo da na 
do ma ćem i na stra nom tr ži stu, za li-
ha ma na svet skom tr ži štu i pred vi-
đa nju ce na na red ne go di ne, iz vo zu, 

raz vo ju sto čar stva, raz go vo ri ma sa 
pro iz vo đa či ma, pre ra đi va či ma, na-
u kom, pri vred nim ko mo ra ma, za-
dru žnim sa ve zom, udru že nji ma po-
ljo pri vred ni ka...

Ma nje ku ku ru za 

Oče ku je se da će do ći do sma nje-
nja po vr ši na pod ku ku ru zom za oko 
11.610 hek ta ra ili za de vet od sto. 
Ova kul tu ra je 2012. go di ne u Sre-
mu ostva ri la pad pri no sa u od no su 
na pro šlu go di nu za 69 od sto zbog 
su šne go di ne, pa će i po red ve će 
ce ne pro iz vo đa či ma do ne ti mno go 
ma nji fi  nan sij ski re zul tat. Uslo vi, 
pro ble mi oko iz vo za ( za ra že nost 
afl a tok si ni ma), stag na ci ja sto čar-
stva su ele men ti ko ji će ve ro vat no  
uti ca ti na sma nje nje po vr ši na pod 
ovom kul tu rom. I še ćer na re pa je 
la ne,  kao i ku ku ruz, lo še pod ne la 
eks trem nu su šu, po stig nu ti su ma-
nji pri no si za 52 od sto ne go 2011.  
go di ne ali sa ne što bo ljom di ge sti-
jom. Še ćer na re pe je ima la ne što 
bo lju ce nu ko re na, ma nje od bit ke 
ne či sto će, mno go ma nje pro ble ma 
oko pre vo za i pri zmi ra nja, i po red 

sma nje nja pri no sa osta la je kul tu-
ra ko ja je iz nad osta lih po fi  nan sij-
skim efek ti ma. Pre ra đi va či na ja vlju-
ju slič ne ce ne i uslo ve pro iz vod nje, 
a iz voz ko re na še ćer ne re pe je pod 
zna kom pi ta nja što će si gur no do-
ve sti do ma log sma nje nja po vr ši na 
pod ovom kul tu rom.

Što se ti če  se tve ulja ri ca, pla ni-
ra se da po vr ši ne pod sun co kre tom 
bu du ve će za 17 od sto, a da se so-
jom za se ju pro šlo go di šnje po vr ši ne. 
Sun co kret je u Sre mu naj lak še pod-
neo eks trem nu su šu od ja rih use va 
i do neo je so lid ne pri no se sa do brim 
fi  nan sij skim re zul ta tom. Za to u ko-
mo ri sma tra ju da će ove go di ne do-
ći do iz ve snog po ve ća nja po vr ši na 
pod ovom ulja ri com, zbog bo ja zni 
da će i ova go di na bi ti po put pro šle. 
So ja bi, zbog tra di ci je i plo do re da, 
osta la u se tve nom pla nu na stan-
dard nim po vr ši na ma od oko 24.000 
hek ta ra u Sre mu.

Sku plji re pro ma te ri jal

Pre ma po da ci ma ko ji su se ču li 
na ovoj sed ni ci, za 20 od sto je sku-
plji se men ski ku ku ruz, ce na re pe je 
ne pro me nje na u od no su na pro šlu 
go di nu, ce na so je ni je po zna ta. NPK 
dju bri va su sku plja još od je se nac i 
ne zna se ho će li bi ti no vog po sku-
plje nja, dok su pe sti ci di sku plji za 
10 do 15 od sto.

Me đu tim, ras pra va je usme re na 
na te mu ko ja sve po ljo pri vred ni-
ke i pre ra dji va če mno go vi še ti šti, 
a to je ak tu el no sta nje oko ku ku-
ru za, mle ka i afl a tok si na. Va žno je 
uzor ko va nje sma tra ju po ljo pri vred-
ni ci, ali pi ta ju ko li ko uzo ra ka tre ba 
i gde da se ana li zi ra ju da bi uzo rak 
i re zul tat bi li re pre zet na tiv ni. Tre ba 
utvr di ti pra vo sta nje stva ri o ovom 
tok si nu i nje go vom pri su stvu, jer 
ka ko sma tra  Bo ra Vu jić, iz Ru me, 
„ako se do go di još jed na ova kva 
go di na, ide mo u pro past".  Za to je 
pred lo žio da skla di šta ri ima ju struč-
ni ji pri jem ka ko se ne bi po no vi li sa-
da šnji pro ble mi. 

Šta je de mo

Neo p hod na je re fe rent na la-
bo ra to ri ja, sma tra Du šan Ta dić, 

pred sed nik Udru že nja za agrar.
- Lju di ose ća ju ne si gur nost i 

po sta vlja se pi ta nje šta je de mo i 
u dru gim pro iz vo di ma? Ko li ka je 
zdrav stve na is prav nost ono ga što 
je de mo? Jer, tr ka za pro fi tom ipak 
ni je kraj nji cilj po ljo pri vre de, već 
pro iz vod nja zdav stve no is prav ne 
hra ne - pod se tio je  Ta dić.

A kad je za ra že ni ku kruz u pi-
ta nju, pro iz vo dja či su ima li još 
pi ta nja ko ja tra že hi tan od go vor. 
Me đu nji ma su: Ko li ko je far me ra 
u Sre mu do bi lo ku kruz iz rob nih 
re zer vi? Šta će bi ti sa stoč nom 
hra nom za ko ju je kon sta to va no 
da ni je is prav na? Gde će ona bi-
ti la ge ro va na, jer u dr ža vi ne ma 
po stro je nja za pro iz vod nju bi o e-

ta no la? Pred lo že no je i da se lo-
kal ne sa mo u pra ve i po ljo pri vred-
ni struč nja ci ak tiv ni je uklju če u 
re ša va nje ak tu el nih pro ble ma 
ka ko oni ne bi po sta li jođ ve ći.

 
 S.Dja ko vić

Agrar ni je sa mo tr ka 
za pro fi  tom
Za pro leć nu se tvu u Sre mu osta lo je 178.038 hek ta ra slo bod nih ora nič nih po vr ši na. Ras pra va o ve li kom po slu u 
re gi o nal noj ko mo ri ni je mi mo i šla po sle di ce ot kri va nja afl a to si na u ku ku ru zu i mle ku iz nad gra ni ca ma do zvo lje nih 
i po sle di ca ko je tre ba du go le či ti. Da li i ka ko agrar pre ra sta u tr ku za pro fi  tom? 

SREM SKA MI TRO VI CA • (PRED)SE TVE NI RAZ GO VO RI POD VE LOM AFE RE SA AFLA TOK SI NOM

-  Po ljo pri vre da je bo le sna i ne-
će pre ži ve ti  za to što le ka ne ma. 
Oče ki va li smo da će dr ža va da ti 
ne što, ali ona ni pro šlo go di šnje, 
pre pi sa ne, re cep te ni je is pla ti la 
a ka mo li ove go di ne. U toj igran-
ci sto ča ri će još go re pro ći. Da je 
la ne su ša pro gla še na ele men tar-
nom ne po go dom, ve ro vat no bi 
sa da ima li ne što zdra vi ju hra nu 
- sma tra po zna ti pro iz vo djač mle-
ka Jo van Po po vić iz Ša ši na ca i 
na sta vlja - Sa da imam po tvr du 
da imam zdra vu hra nu ko ju da-
jem kra va ma, od ko jih do bi jam 
tok sič no mle ko!? Ka ko - poj ma 
ne mam. 

Da bi ne što po pra vio, Po po vić 
je tra žio sam put da do bi je obe-
ća nih 300 ki lo gra ma ku ku ru za po 
gr lu, ali ni je us peo da ga nad je. 
Išao je pre ko na čel ni ka, ve te ri-
nar ske in spek ci je, me dju tim, svi 
su ima li ve li ko raz u me va nje za 
se lja ke, ali  od go vo ra ni su ima li. 

- Sve su to ži vot na pi ta nja. 
Čuo sam i pre po ru ke za se tvu, iz-
gle da da će bi ti ka ko bu de. Mi slio 
sam da smo mi ozbilj na dr ža va, 

da ima mo plan šta i ka ko, ali sa-
mo se pre va rio. Ako bu de kao što 
go vo re, pla ća nje pše ni ce po kva li-
te tu, tre ba lo je ju če da se to uve-
de, jer smo ra ni je uze li se me na. 
Sa ku ku ru zom šta bu de, pre tvo ri li 
smo ga u me so svinj sko ili go ve-
dje ko je ni kom ne tre ba, jer ga 
ima mo uve že nog, smr znu zog iz 
EU sa pro te klim ro kom upo tre be. 
Ja imam svi nje, ne mam ko me da 
ih pro dan. već mo gu da ih po klo-
nim po 150 di na ra za ki lo gram. 
Bi ko ve ne mam ko me ni da po klo-
nim, po bo gu cr no - be li su!?

Kon tro la 
i sa mo kon to la 

Di rek tor Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe "Srem ska Mi tro vi ca" 
La le An do no vić sma tra da po-
ja va afl a tok si na ni je od ju če,  on 
uvek pri su tan na ku ku ru zu, u ma-
njoj ili ve ćem pro cen tu. Pro šlo go-
di šnja su ša je do pri ne la  da do bar 
deo ku kur za bu de neo plo djen, da 
na kli pu bu de ma nje zr na, da se 
usled to ga raz vi je pla me nac, ko ji 
je naj ve ći pro blem i za afl a to ki-
sne, jer sa po ve ća njem vla žno sti 
u zr nu do la zi do raz vo ja pla sni. 

- To je ne što na što će se mo-
ra ti u na red nom pe ri o du da obra-
ti ve ća pa žnja. Kon tro lu pri je ma 
ro be mi ni smo ra di li, to je sa da 
ugo vor ni po sao, a ve ro vat no će 
se i sa mo mi ni star stvo po za ba vi ti 
tim da po ve ća broj in spek to ra, jer 
je nji hov broj ne do vo ljan da po-

kri je ceo te ren. Ve li ki zna čaj ima i 
sa mo kon tro la pro iz vo dja ča, a kod 
pri je ma ro be tre ba vo di ti ra ču na o 
kva li te tu, jer će sa da šnji pro blem 
bi ti tu i na red nih go di na - mi šlje-
nje je La le ta An do no vić. 

Uni šti li 
smo na šu 
ge ne ti ku

Mi lan ži va no vić, iz "Mi tro-
sre ma", pri me tio je da su zbog 
bor be za pro fi  tom uni šte na  na-
ša dva po zna ta ge net ska cen-
tra - No vi Sad i Ze mun. Ta ko đe, 
pri va ti zo va ni su do rad ni cen tri,  
a pro iz vo dja či su uglav nom "po-
be gli" od do ma ćih hi bri da či ja 
je ge ne ti ka do ka za no do bra. 

- Pod re di li smo tr ži šte uvo zu 
sor ti men ta ko ji ni je adap ti van 
ovom pod ruč ju. Uni šti li smo 
na šu ge ne ti ku. Raz log je vi sok 
pri nos o ko me nam tr gov ci go-
vo re. Sve sni smo da kod nas ne 
mo že to li ki pri nos, ali pod leg ne-
mo tr gov ci ma. Ne ja ki smo i ako 
dr ža va, od no sno po ljo pri vre da, 
ne bu de or ga ni zo va na da spre či 
uvoz sve ga i sva če ga, ima će mo 
i da lje pro ble ma. Uni šti li smo 
sta re la bo ra to ri je, ne ma mo no-
ve. Če sti tam sva kom ko uspe 
da na pra vi re pre zan ta ti va uzo-
rak i sa njim iza dje u jav nost 
- re kao je Ži va no vić. 

 Sa sed ni ce

 Jo van Po po vić

PA RA DOK SI

Hra na is prav na, 
mle ko ne is prav no

 La le An do no vić
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PRI ZNA NJA NAJ BO LJIM PO LJO PRI VRED NI CI MA ŠID SKE OP ŠTI NE

AK TU EL NO

U or ga ni za ci ji Udru že nja „Za-
vi čaj“ iz Srem ske Mi tro vi ce 
i Op šti ne Šid, odr žan je po 

pr vi put u Ši du „Dan po ljo pri vre de 
i se la“. Cilj ovog su sre ta, ko jeg je 
otvo rio za me nik pred sed ni ka Op-
šti ne Sr đan Ma le še vić je, ka ko je 
is tak nu to, da se oda pri zna nje vred-
nim po ljo pri vred ni ci ma sa pod ruč ja 
šid ske op šti ne.

- Sva ki po ljo pri vred nik je je dan 
ma li fa bri kant ko ji do pri no si na pret-
ku sre di ne u ko joj ži vi i stva ra. Pri-
zna nja ko ja do de lju je mo da nas su 
sa mo ma li vid za hval no sti za trud 
sva kog po ljo pri vred ni ka. Mi slim da 
ovo mo že i mno go bo lje kroz ne ke 
sub ven ci je ka ko bi i mla dim po ljo-
pri vred ni ci ma da li vo lju za da lji rad 
- re kao je, iz me đu osta log, Sr đan 
Ma le še vić, za me nik pred sed ni ka 
Op šti ne Šid.

Bi la je to pri li ka da dr Imre Pa-
ta ki iz In sti tu ta za ra tar stvo i po-
vr tar stvo iz No vog Sa da pred sta vi 
de lat nost ove usta no ve ko ja sla vi 
75 go di na ra da. Dr Pa ta ki, ko ji je 
ru ko vo di lac Ode lje nja za krm na bi-
lja, go vo rio je o pro iz vod nji lu cer ke, 
sir ka, su dan ske tra ve, stoč nog gra-
ška i stoč nog ke lja.

Op šti na Šid je vo de ća u Voj vo-
di ni po pro iz vod nji ja bu ka i du va-
na. Naj bo ljim ra ta ri ma, sto ča ri ma, 
vi no gra da ri ma, vo ća ri ma, mle ka ri-
ma, pče la ri ma i udru že nji ma že na 
za hval ni ce su uru či li pred sed nik Op-
šti ne Šid Ni ko la Va sić i pred sed nik 
SO dr Bra ni slav Ma u ko vić.

Do bit ni ci pri zna nja su: iz Ada še-
va ca: Jo vi ca Ste pa nić, ra tar i od-
ga ji vač ko nja, Jo vi ca Te slić, ra tar i 
vo ćar, Mi loš Jo va no vić , ra tar, Lju-
bi ša Ča vić, sto čar i Mi len ko Gi ća-
nov, pče lar, za tim iz Ba tro va ca: 
Bran ko Ra di vo je vić, ra tar i sto čar, 
Đor đe Vuč ko vić, ra tar i sto čar i 
Ste van Iva no vić, ra tar. Iz Ba či na-
ca pri zna nja su do bi li: De jan Mi lić, 
ra tar i sto čar i Bran ko Mi lin ko vić, 
ra tar. U Ber ka so vu vre dan ra tar i 
sto čar je Slo bo dan Mi tro vić, ra tar 

je još i Zo ran Mi lje no vić, a vi no-
gra dar Du šan Jo vi čić. Iz Bi kić Do la 
pri me ran sto čar je Alek san dar Ba-
la šćak, vi no gra dar Mi ro slav So-
kol, a ra tar i sto čar Bra ni mir Ra-
kić. Pri mer ni sto ča ri iz Bin gu le su: 
Ra do van An džić, Va si li je Ko rać 
i Mi lan Bo ja nić. Iz ovog se la vre-
dan ra tar je Ni ko la Ba bić. Vred ni 
ra tar i sto ča ri u Va ši ci ko ji su do bi li 
pri zna nje su: Ne boj ša Sa va to vić, 
Bra ni slav Mar ko vić, Lju ba Ta dić, 
Žar ko Mi le kić, Đu ka Ma le še vić i 
Ra do slav Ra ni sa vlje vić. Iz Vi-
šnji će va vred ni ra ta ri i sto ča ri su: 
Pe tar Mi šić, Sa va Sta ni šić, Mi lan 
Za rić i Slav ko Mi li čić. Vred ni ra ta-

ri i sto ča ri iz Gi bar ca su: De si mir 
Mar tić, Dra gan Bi je lić i Dra gan 
Ada mo vić. U Er de vi ku pri zna nja za 
ra tar stvo i sto čar stvo su do bi li: Ne-
nad Ša po nja, Ni ko la Me doš, Vu-
jo Vu ja ko vić, Jo vo Kr su lja, Pa vle 
Či keš i Bra ni slav Hren ka. Sto ča ri 
i ra ta ri iz Ili na ca ko ji su pri mi li pri-
zna nja su: Si ma Mar ko vić, Mi lo-
rad Ma ti jaš, Mi li ca Mi tro vić, Ra-
do van Me dić i Vla di mir Ši đa nin.                                                                                                                                       
Ra ta ri iz Ja me ne  ko ji su pri mi li 
pri zna nja za pro iz vod nju hra ne na 
nji vi su: Mi lan Sa vić, Mi lo Đo kić, 
Jo vo Jo kić i Vla di mir Ani čić. Iz 
Ku ku je va ca vred ni ra ta ri i sto ča-
ri su: Mi lan Ko si jer, Va sa Ko sić, 

Raj ko Pav ko vić, Raj ko Bo bić, 
Mi lan Mi lja no vić i   Alek san dar 
Lu kić.

Pri zna nje je uru če no, ta ko đe, i 
pred sed ni ku Udru že nja mle ka ra iz 
Lju be Jan ku Be la nu.                                                                                   

U Mo lo vi nu pri zna nja su do bi la 
dva ra ta ra: Mi lo rad Ma li vuk i Jo-
van Mi lo van če vić, a u Mo ro vi ću 
če ti ri vo ća ra: Ra do slav Vu ji čić, 
Alek san dar Po po vić, Mi lo van 
Stoj če vić i Ve li mir Op šić, kao i 
ra tar Go ran Pu ran. U Pri vi noj Gla vi 
pri zna nje za ra tar stvo i sto čar stvo 
do bio je

Bo ri slav Mi ja to vić. Dva vred na 
ra ta ra u So tu pri mi la su pri zna nje 

za pri mer nu pro iz vod nju hra ne na 
svo jim nji va ma, a to su: Ne boj ša 
Ur suz i Mo mir Ču bra.

U Ši du su pri zna nja do bi li Lo vač-
ko udru že nje „Srem“,  Vi na ri ja „Mo-
lo vin“ i Kul tur no-pro svet no dru štvo 
„Đu ra Kiš“. Ta ko đe, me đu Ši đa ni ma 
naj u spe šni ji po vr tar je Mi ro slav 
Kan cki, vo ća ri Bo ži dar Ba nja nin 
i Zo ran Gro zda nić, dok je me đu 
vi no gra da ri ma i vi na ri ma naj u spe-
šni ji bio Ne boj ša Kr sma no vić. 
Pri zna nja su uru če na i šid skim ra-
ta ri ma i sto ča ri ma: Mi ro sla vu Ča-
vi ću, pred sed ni ku Udru že nja „Ži to 
10“, Bog da nu Mom či lo vi ću, Ili ji 
Sta ni vu ko vi ću Bra ni sla vu Sla-
vu je vi ću, Vo ji nu Ste pan če vi ću, 
Dra ga nu Mi tro vi ću,  Slav ku Sit-
ni či ću i Dra ga nu Me di ću.

Pri zna nja su do bi la i udru že-
nja že na: „Cr ve na ru ža“ iz Ada še-
va ca, dva udru že nja iz Mo ro vi ća: 
„Sre mi ce“ i „Mo ro vi ćan ke“, za tim 
Udru že nje že na „Fi lip Vi šnjić“ iz 
Vi šnji će va, „Ja me na“ iz Ja me ne, 
Udru že nje že na „Vre te no“ iz Ku ku-
je va ca i Slo vač ko udru že nje že na 
„Lju ba“ iz Lju be.

U Va ši ci že ne su se udru ži le u 
Knji že vi klub „Bla go je Ja stre bić“, 
u Ilin ci ma udru že nje že na se zo ve 
„Ilin čan ke“, a u Ši du „Ši di jan ke“. 
Sot ima dva udru že nja, jed no se 
zo ve „Fru ško gor ske go lu bi ce“,  a 
dru go „Sva nu će“. Udru že nje že na  
„Iz vor“ je iz Ber ka so va, a iz Mo lo-
vi na „Sun ce“. Bi kić Do ima udru-
že nje sa na zi vom „Bi ki ćan ke“, a u 
Gi bar cu je „Or hi de ja“. Er de vik ima 
dva udru že nja že na, jed no se zo ve 
„Pa no na“, a dru go „Er de vi čan ke“. 
U Pri vi noj Gla vi že ne ima ju udru-
že nje pod na zi vom „Ma na stir ski 
bi se ri“, a Ba čin ci ma Udru že nje že-
na ima na ziv „Ra dost“. 

U pro gra mu ko ji je odr žan u sa-
li Kul tur no obra zov nog cen tra Šid  
uče stvo va la su kul tur no-umet nič ka 
dru štva iz Ku ku je va ca i Er de vi ka. 

 S. Mi haj lo vić

NA PR VOM „DA NU PO LJO PRI VRE DE I SE LA“

Za hval ni ce pro iz vo đa či ma
Naj bo ljim ra ta ri ma, sto ča ri ma, vi no gra da ri ma, vo ća ri ma, mle ka ri ma, pče la ri ma i udru že nji ma že na za hval ni ce 
su uru či li pred sed nik Op šti ne Šid Ni ko la Va sić i pred sed nik SO dr Bra ni slav Ma u ko vić

Ne do volj na bri ga o pro iz vod nji ja-
ja i ži vin skog me sa u Sr bi ji do-
ve la je to to ga ja ja, me so i pre-

ra đe vi ne mo ra mo da uvo zi mo iz Bo sne 
i Her ce go vi ne i Ma ke do ni je, a ro ba je 
če sto sum nji vog kva li te ta, upo zo ri li su 
u Pri vred noj ko mo ri Sr bi je (PKS).

Pred sed nik Gru pa ci je pro iz vo đa-
ča ži vin skog me sa i ja ja PKS Mi ro-
slav Bla go je vić uka zao je da pre-
ra đe vi ne ku pu je mo od Ma ke do ni je 
ko ja ih iz do ma će pro iz vod nje ne ma 
do volj no ni za se be.

- To uvo zno me so i pre ra đe vi ne 
su lo šeg kva li te ta, jer se u pre ra đe-

vi ne ugra đu je uvo zno me so iz Bra-
zi la, a ži vi na je ta mo hra nje na so-
jom ko ja je ge net ski mo di fi ko va na 
-  is ta kao je Bla go je vić. On je ob ja-
snio da je zbog to ga, ka da stig ne u 
Sr bi ju, ta kvo me so znat no jef ti ni je 
od na šeg do ma ćeg.

U Sr bi ju je u to ku pro šle go di ne 
uve ze no vi še od 1,1 mi li o na ko ma-
da jed no dnev nih pi li ća i zna čaj ne 
ko li či ne me sa, ob ja vlje no je u naj-
no vi jem bro ju ča so pi sa "Ko rak", ko-
ji iz da je PKS.

Ži vi nar ska pro iz vod nja Sr bi je na-
la zi se u iz u zet no te škoj si tu a ci ji, a 

dok po tro šnja ži vin skog me sa i ja ja 
u vre me kri ze ra ste, nje go va po tro-
šnja u Sr bi ji opa da.

Ta vr sta pro iz vod nje je sti gla na 
ni vo go ve dar ske pro iz vod nje, a to 
je oko 100.000 to na me sa i oko 1,2 
mi li jar de ja ja go di šnje.

Struč nja ci is ti ču i da se ži vi nar-
ska pro iz vod nja mo že ve o ma br zo 
ob no vi ti. Ta de lat nost je po pr vi put 
sta vlje na na li stu onih ko jih će do-
bi ja ti sub ven ci je za pro iz vod nju, 
za hva lju ju ći no vom Za ko nu o pod-
sti ca ji ma u po ljo pri vre di i ru ral nom 
raz vo ju. S. P.

U uvo znim pre ra đe vi na ma 
me so ži vi ne hra nje ne 
GMO so jom!

UPO ZO RE NJE IZ PRI VRED NE KO MO RE SR BI JE

 Uve ze no i vi še od 1,1 mi li o na ko ma da jed no dnev nih pi li ća

 Do bit ni ci pri zna nja
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U SA VRE ME NOJ I ODR ŽI VOJ PO LJO PRI VRE DI

NOVE TEHNOLOGIJE

Kom pa ni ja "BASF" je, 7. mar-
ta, odr ža la pre zen ta ci ju Ag-
ce len ce te ho lo gi je za po ljo pri-

vred ne pro iz vo đa če u no vo sad skom 
ho te lu "Park". Ve li ki od ziv po ljo pri-
vred ni ka, na uč nih i struč njak rad-
ni ka, kao i me di ja, go vo ri u pri log 
to me da je pre po zna ta teh no lo gi ja 
za bu duć nost u agra ru. Ag Ce len ce 
je teh no lo gi ja ko ju je stvo ri la kom-
pa ni ja "BASF", jed na od naj ve ćih 
he mij skih kom pa ni ja na sve tu. Sam 
na ziv Ag Ce len ce ozna ča va ne što iz-
van red no, naj bo lje, ve li čan stve no i, 
mo že mo re ći, re vo lu ci o nar no. Upra-
vo to pred sta vlja no va teh no lo gi ja u 
pra vlje nju no ve ge ne ra ci je "BASF" 
pre pa ra ta - ne što iz van red no. A 
sa vre me nu po ljo pri vre du po kre ću 
upra vo ino va ci je. Za hva lju ju ći kom-
pa ni ja ma kao što je BASF pri no si u 
po ljo pri vre di su se ude se to stru či-
li u od no su na pe riod od pre sa mo 
par go di na, po tro ša či je du zdra vu i 
bez bed nu hra nu, dok isto vre me no 
po ljo pri vred ni ci mo gu da ra ču na ju 

na ve ću za ra du. Da kle, pri me nom 
Ag Ce len ce teh no lo gi je svi su za do-
volj ni.

Agro di rek tor kom pa ni je "BASF" 
za biv šu SFRJ, Jorg Pol cin, po-
zdra vlja ju ći uče sni ke sku pa na ja vio 
je ino va tiv ne pro iz vo de sa ko ji ma 
kom pa ni je iz la zi na tr ži šte i po zvao 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če da bu du 
u kon tak tu sa nji ho vim struč nja ci-
ma ka ko bi za jed no ostva ri li bo lju 
pro iz vod nju i ve će pri no se. 

Ag Ce len ce teh no lo gi ja - 
po ljo pri vre da i iz vr snost

Me na džer za use ve kom pa ni-
je "BASF" za cen tral nu i ju go i stoč-
nu Evro pu, Se dat Juk sel, dao je 
uvod no zna če nje o Ag Ce len ce teh-
no lo gi ji.

- Ino va ci je kod Ag Ce len ce teh-
no lo gi je po či nju kroz ime. Sa mo 
ime pred sta vlja po ljo pri vre du i iz-
vr snost. Ag Ce len ce da je iz u zet nost 
na šim po tro ša či ma sa fo ku som ko-
ji mo ra mo ima ti i mo ti va ci jom. Jer, 
ako ne ma mo fo kus i mo ti va ci ju ne će 
do ći ni do ino va ci ja. Pr vo, na ša že-
lja je da za jed no sa va ma stva ra mo, 
jer bez vas je stva ra nje ne mo gu će - 
pru čio je Juk sel pro iz vo đa či ma. 

- Dru go, že li mo da na sta vi mo da 
po dr ža va mo odr ži vu po ljo pri vre du. 
Ka da se osvr ne mo na naš je din-
stven me đu sob ni od nos sa far me-
ri ma on da gle da mo šta su nji ho ve 
po tre be. Bio sam ve o ma po no san 
ka da sam vi deo ka ko je do bar od-
nos sa na šim srp skim ti mom ko ji 
je za i sta bri li jan tan. Taj je din stve ni 
me đu sob ni od nos nam po ma že da 
za jed no ra di mo sa va ma da bi smo 
raz u me li po tre be tr ži šta.

Tre ća stvar se od no si na in te res. 
Mi že li mo da stvo ri mo re še nja unu-
tar za šti te bi lja a sve to tre ba da 
nam da osnov ni kon cept, fo ku si ra ti 
se na re še nja ko ja su i iza za šti te 
bi lja, što zna či oče ki va ti vi še. Za-
jed no se su o ča va mo sa iza zo vi ma 
ko ji se če sto po mi nju u me di ji ma. 
Vi di mo da je ne ko li ko pu ta do šlo do 
po ve ća nih po tre ba na tr ži štu zbog 
ogrom nog ra sta u bro ju sta nov ni-
štva. Ne do volj ni re sur si su sve ve-
ći iza zov u po ljo pri vre di u da na šnje 
vre me. Mi smo za jed no sa va ma 
na za dat ku no vog re še nja, jer smo 
no vi ne po sred ni da va o ci re še nja za 

va še po tre be na tr ži štu, da ju ći sve vi-
še odr ži vih pro iz vo da u po ljo pri vre di. 

Kod bo le sti ko je po ti ču od glji vi-
ca, in se ka ta i ne kih dru gih obo lje-
nja, kon cep tom Ag Ce len ce-a mi is-
po ru ču je mo vi še zdra vlja, vi tal no sti 
i ot por no sti na uslo ve stre sa iz oko-
li ne. Ta ko po ma že mo na šim po ljo-
pri vred ni ci ma da bu du uspe šni ji. Tu 
je za šti ta bi lja, ve ći pri nos, kva li tet 
ko ji ima pro đu na tr ži štu. Ag Ce len-
ce pro iz vo di mo gu da nam po mog-
nu da po bolj ša mo kva li tet i iz la zak 
na tr ži šte. Na ovoj teh no lo gi ji ra-
di mo du že od 10 go di na sa pre ko 
4.500 ogle da u sve tu. Ka da smo ra-
di li na ovom kon cep tu ra di li smo za-
jed no sa uni ver zi te ti ma, ne za vi snim 
pro fe so ri ma, sa ra đi va li smo bli sko 
sa na šim far me ri ma i re zul ta ti ko-
je smo do bi li u tom pe ri o du bi li su 
iz u zet no za do vo lja va ju ći. Ba zu za 
naš kon cept pred sta vlja ju do ka zi na 
na uč noj ba zi. Za do volj stvo od na ših 
po ljo pri vred ni ka pred sta vlja ju naj-
bo lje do ka ze za to. Ag Ce len ce ni je 
sa mo za jed nu bilj nu vr stu, ne go se 
pri me nju je na sve bilj ke. Ove go di-
ne se ra di o ku ku ru zu, idu će go di ne 
će mo ima ti do stup nost i za sun co-
kret kao i za ne ke dru ge bilj ne vr ste 
- re kao je Se dat Juk sel. 

Teh no lo gi ja ko ja ja ča 
imu ni tet bi lja ka

Me na džer za teh nič ku po dr šku 
kom pa ni je "BASF Sr bi ja", Si ni ša 
Ilin čić, pre zen to vao je Ag Ce len ce 
teh no lo gi ju.

- Po ku šaj da bilj ke pri la go di mo 
pri ro di zo ve se Ag Ce len ce. Sve u 
po ljo pri vre di, od pri pre me, se tve, 
pr ska nja, do že tve, za vi si od vre-
me na - ka že Ilin čić.

- Kre nu li smo pre par go di na sa 
ogle di ma u raz li či tim va ri jan ta ma. 
Naj vi še smo ra di li sa ku ku ru zom, 
ali i sa dru gim kul tu ra ma, i do šli do 
za ključ ka da je do bar efe kat u ku-
ku ru zu ka da se u po sled njem mo-
men tu mo že pr ska li com ući u nji vu 
i opr ska ti sa jed nom li trom "Ope re". 
Za ni jan su je bo lje ka da se to ra di 
u fa zi me tli če nja. Već po sle ne de lju 
da na vi di se da je tre ti ra ni deo ze-
le ni ji i raz li ke se naj bo lje vi de ka da 
ku ku ruz po či nje da sa zre va, ka da je 
70 cm od do le sa zreo. Ne tre ti ra ni 
deo je sa zreo 70% dok je tre ti ra-
ni deo ze len do do le. Taj ku ku ruz je 
do bio u sna zi i do bio je dve ne de lje 
du žeg ži vo ta. Jed no stav no, ku ku ruz 
ko ji je pr skan ostao je zreo i us pra-
van do kra ja, ni je se po lo mio. Sve 
ogle de smo ra di li na po vr ši na ma od 
10 do 200 hek ta ra.

Ag Ce len ce teh no lo gi ja po ma že 
ku ku ru zu da iz dr ži su šu, jer ima ja-
či ko ren, bo lje is ko ri šće nje hra ne i 
vo de, bilj ka je zdra vi ja i ima vi še 

sna ge. Za hva lju ju ći Ag Ce len ce teh-
no lo gi ji ku ku ruz mo že da se opo ra vi 
i po sle gra da i da iz ne se zna čaj no 
ve ći pri nos od onog ko ji ni je bio pr-
skan. Pri me ni li smo i pro tiv cr ve ni-
la ovu teh no lo gi ju na ta bli od 100 
hek ta ra: 60 smo pr ska li, 40 ni smo, 
a u ju lu tu ta blu je po tu kao led. Deo 
ku ku ru za ko ji ni je pr skan imao je 
pri nos od 3,5 to ne, a pr ska ni deo je 
imao 7 to na. Kod ogle da u ku ku ru-

zu što su go ri vre men ski uslo vi, ova 
teh no lo gi ja vi še do la zi do iz ra ža ja.

Tok si ni su svu da oko nas i mi sa 
nji ma ži vi mo i tre ba da shva ti mo 
ka ko sa nji ma da se bo ri mo. Ra đen 
"Ope rom" re zul tat jed nog uzor ka je 
imao 10 pu ta ma nje afla to ski na od 
do zvo lje nog za stoč nu upo tre bu, a 
dru gi je ve ro vat no naj bo lji re zul tat 
u Sr bi ji sa pre ko 20 pu ta ma njom 
do zom afla to ski na od do zvo lje ne. 
Ovim sam hteo da po ka žem da u 
ze mlji Sr bi ji po sto ji zdrav ku ku ruz. 
Da li će bi ti tok si na ili ne će bi ti re ša-
va se u nji vi, a po sle je kraj. "Ope-
ra" + "Fa stac" je ta do bit na kom bi-
na ci ja.

"Ope ra" na te ra bilj ku da stva-
ra ve ću li snu ma su za ve ću sna gu, 
ve ću bi o ma su za ener gi ju a za vi-
še azo ta da oja ča ko ren. I ako je 
na pad nu ta on da se bra ni sa vi še 
sna ge, sa ja čim ko re nom, sa vi še 
ener gi je, sa vi še za li ha i ta bilj ka iz-
dr ža va taj stres du že. Sa vi še sna ge 
ona se lak še opo ra vi po sle gra da i 
sa vi še sna ge i ener gi je se iz ne se sa 
vi ru si ma i svim onim mi kro bi ma ko-
ji na pa da ju njen imu ni tet. To je Ag-
Ce len ce, jer bilj ku na te ra mo da se 
bra ni. To ne va ži sa mo za ku ku ruz. 
Ra di li smo ove ogle de i u sun co kre-
tu, so ji i taj me ha ni zam je uni ver-
za lan kod svih bi lja ka. Ag Ce len ce je 
pri ča o lju di ma ko ji ži ve od po ljo pri-
vre de, a za vi se od pri ro de - za klju-
čio je Si ni ša Ilin čić.

 D. Ćo sić

Ag Ce len ce teh no lo gi ja 
te ra bilj ku da se bra ni
- Što su go ri vre men ski uslo vi za ku ku ruz, Ag Ce len ce teh no lo gi ja vi še do la zi do iz ra ža ja 
- Da li će bi ti tok si na ili ne će, pro blem je ko ji se re ša va u nji vi, po sle to ga je sve uza lud!

 De talj sa pre zen ta ci je

"Ope ra" + "Fa stac" - do bit na kom bi na ci ja

Ag Ce len ce teh no lo gi ja po ma že ku ku ru zu da iz dr ži su šu, jer ima ja či 
ko ren, bo lje is ko ri šće nje hra ne i vo de, bilj ka je zdra vi ja i ima vi še sna ge. 
Za hva lju ju ći Ag Ce len ce teh no lo gi ji ku ku ruz mo že da se opo ra vi i po sle 
gra da i da iz ne se zna čaj no ve ći pri nos, a ovom teh no lo gi jom re ša va se i 
cr ve ni lo ku ku ru za. "Ope ra" i "Fa stac" su do bit na kom bi na ci ja.

O is ku stvu sa pri me nom Ag-
Ce len ce teh no lo gi je raz go va ra li 
smo sa Sa šom Ob ra do vi ćem, po-
ljo pri vred ni kom iz Kr če di na, ko ji 
ob ra đu je 350 ju ta ra ze mlje sa se-
tve nom struk tu rom ko ju či ne ku-
ku ruz, pše ni ca, sun co kret i še ćer-
na re pa, s tim da mu je ku ku ruz 
do mi nant na kul tu ra.

- Pro šle iz u zet no stre sne go di-
ne pri me ni li smo Ag Ce len ce teh-
no lo gi ju sa pre pa ra ti ma "Ope ra" 
i "Fa stac". Ima li smo kla sič nu 
ob ra du na ze mlji štu na ko jem je 
pre du sev bi la pše ni ca. Za o ra no 
je me ša no đu bri vo, urea. Se tva 
ku ku ru za ("Pi o ne er" K64) je oba-
vlje na iz me đu 15. i 20. apri la. Od 
za šti te pr vo sam ko ri stio "BASF"-
ovu he mi ju pro tiv ko ro va, a 13. 
ju na sam pri me nio Ag Ce len ce 
teh no lo gi ju ka da je ku ku ruz bio 
oko jed nog me tra vi si ne, što je 
po sled nji mo gu ći pro laz. U pr vi 
mah ni je se vi de la ne ka raz li ka 
dok ku ku ruz ni je po čeo da me tli-
či. E, on da sam vi deo da je ku ku-
ruz tre ti ran pre pa ra ti ma "Ope ra" 
plus "Fa stac" po stao kva li te ni ja 

bilj ka, ujed na če ni je se iz me tli-
čio, bio je zdra vi ji i ve se li ji. U 
ber bi je ku ku ruz u ko jem smo 
pri me ni li Ag Ce len ce teh no lo gi-
ju bio da le ko zdra vi ji u od no su 
na par ce le na ko ji ma to ni smo 
ra di li. Na me re nju smo ima li 20 
od sto ve će pri no se. To je upra vo 
raz log što ću ove go di ne pri me-
ni ti tu teh no lo gi ju na zna čaj no 
ve ćim po vr ši na ma - ka že Sa ša 
Ob ra do vić.

REČ PO LJO PRI VRED NI KA

Zdra vi ji i ve ći pri no si

 Sa ša Ob ra do vić

 Si ni ša Ilin čić

 Se dat Juk sel
 Jorg Pol cin
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U po ro di ci Ra di vo ja Ma rin ko-
vić iz Ba či na ca svi su se od u-
vek ba vi li po ljo pri vre dom, pa 

je taj po sao od svog oca na sle dio 
i on. Za raz li ku od dru gih, Ra di voj 
se opre de lio da uz ga ja sa mo ži to i 
sa da ima 13 ju ta ra ze mlje pod tom 
kul tu rom. Ka že da dru ge kul tu re ne 
uz ga ja, jer mu se ne is pla te. 

- Već de set go di na ne mam ugo-
vor ni sa kim i ži to pro da jem ko me 
ja ho ću za go tov no vac, od no sno 
pro da jem ga ono me ko mi od mah 
da pa re. Ni ka da ne če kam bo lju 
ce nu, va žno mi je sa mo da no vac 
do bi jem od mah, ta ko sam na u čio 
da ra dim i ta ko se već go di na ma i 
or ga ni zu jem. Za hva lju ju ći ta kvom 
po slo va nju i na či nu raz mi šlja nja 
već sam us peo da ku pim i đu bre, 
a je se nas sam po se jeo. Za do vo ljan 
sam, jer je ta kav po sao na nji vi za 
me ne go spod ski. Na đem ko će da 
mi po ta nji ra, od mah mu pla tim, nji-
va bu de sprem na za tri i po sa ta, 
ta ko da mo gu  od mah da se jem. 
Imam svo je ži to, uvek imam dru-
gu pro duk ci ju i ne bo li me gla va ni 
oko če ga. Pra vi lo mi je da ono me od 
ko ga uzmem kom bajn, uvek od mah 
pla tim, ta ko da ni ko me ni sam ni ka-
da du žan ni di na ra. Po mom mi šlje-
nju, ni ko me ni ne mo že po mo ći, ni 
dr ža va, ni ban ke, ni kom ši je, ako ja 
ne znam sam se bi da po mog nem. 

Uko li ko i ove go di ne bu dem imao 20 
me ta ra po ju tru, za me ne će to bi-
ti od lič no, jer ću mo ći da za ra dim, 
za do vo ljan sam. A ako bih ja pra-
vio ne ke ugo vo re, pa od njih uzeo 
dva me tra se me na i me tar i po đu-
bri va, tre bao bih da im za to dam 
sko ro de vet me ta ra ži ta, a to li ko ta 
mo ja nji va ne mo že da ro di. Od to-

ga on da ne ma ni šta, išao bih sa mo 
u gu bi tak i na svo ju šte tu - pri ča 
Ra di voj Ma rin ko vić.- Upra vo je ta-
kav na čin po slo va nja i moj sa vet, 
od no sno mo ja pre po ru ka dru gim 
po ljo pri vred ni ci ma, sa mo što je to 
te ško po sti ći, jer se u tom slu ča ju 
mo ra za ve sti stra ho vi ta šted nja na 
sve mu. Ti nov ci ko je sam do bio kad 
sam pro dao ži to, a mo ram da pri-
znam da sam do bio do bre pa re, mo-
ra ju da se pa met no ulo že, a ne da 
se od mah po tro še. Re cept je u to me 
da se ras po la že sa mo sa onim ko li ko 
imaš, a ono što ne maš ne moj ni da 
tra žiš. A ako ho ćeš da ideš u du go ve 
znaj da ih vra ti ti ne ćeš la ko, a mo žda 
i ni ka ko. Me ni su ban ke nu di le kre-
di te, ali ni ka da na to ni sam hteo da 
pri sta nem, ni pod ka kvim uslo vi ma. 

Ka že da, kao i mno gi dru gi, i on 
pam ti ne ka bo lja vre me na. Od za ra-
de na pše ni ci je osam de se tih go di-
na na pra vio ku ću, ku pio auto, trak-
tor, a u to vre me je ško lo vao dvo je 
de ce i do da je:

- Iako su se vre me na pro me ni la, 
ja ipak ne ku kam, kad vi dim ka ko 
dru gi pro la ze, za do vo ljan sam svo-
jim ži vo tom i po slom. Do sta mi je 
ovo što na ži tu za ra dim. Jed no vre-
me sam dr žao svi nje, ali ni to vi še 
ne ću, jer se ne is pla ti, a ne ću ni da 
uzi mam ze mlju u aren du, to mi je 
sku po. Imam ne što i ku ku ru za, iako 

je on pro šle go di ne lo še ro dio. Sa tri 
ju tra ski nuo sam je se nas sa mo jed-
nu pri ko li cu, ali ne ku kam ni na to. 
Bi lo je ta ko i 1950. go di ne, pa smo 
pre ži ve li. Čo vek ne sme da po klek-
ne, ži vot ide da lje. Us pr kos to me, 
ove go di ne ba ci ću još vi še đu bre ta 
na ku ku ru ze ne go ra ni je.

Ra di vo jev unuk Mi lan Ma rin ko-
vić po ha đa tre ći raz red sred nje ško-
le „Ni ko la Te sla“ u Ši du, na sme ru 

za pe ka re. Ka že da uvek kad mo že i 
ka da mu škol ske oba ve ve do zvo lja-
va ju po ma že de di u svim po slo vi ma 
ve za nim za po ljo pri vre du. Ta ko je 
bi lo i tog da na, ka da je Mi lan do šao 
da po se ti de du i po mog ne mu da 
uto va ri đu bre, a ba ka Ve ra mu je 
za na gra du ume si la prin ces krof ne.

 S. Mi haj lo vić
 M. Mi le u snić

BA ČIN CI • U PO SE TI PO RO DI CI MA RIN KO VIĆ

Gvo zde na šted nja je re cept za sve
Sva ko tre ba da ras po la že sa mo sa onim što ima, a ono što ne ma, ne ka i ne tra ži. A ko ho će da ide u du go ve, 
ne ka zna da ih vra ti ti ne će la ko, a mo žda i ni ka ko. Me ni su ban ke nu di le kre di te, ali na to ni sam hteo da pri sta-
nem ni pod ka kvim uslo vi ma – ka že uz ga ji vač ži ta Ra di voj Ma rin ko vić iz Ba či na ca

Ra di voj Ma rin ko vić, po ljo pri vred nik iz Ba či na ca

Unuk Mi lan sa ba kom Ve rom 
i de dom Ra di vo jem
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U pro te klih sto ti nu go di na, Sr bi ja je iza se-
be pre tu ri la ne ko li ko si ste ma, kra lje va, 
pred sed nič kih re ži ma i ko zna ko li ko re-

for mi ko je su, ka da se sve sa be re, ima le dva 
ime ni te lja: ve ru da do no se ne što no vo i bo lje, 
od no sno či nje ni cu da je ta ve ra osta la sa mo 
pra zno slo vo na pa pi ru ko ji je odav no za vr šio 
na sme tli štu isto ri je.

Je dan od raz lo ga zbog ko jih su sve na še re-
for me da le ta ko “do bre” re zul ta te je ste i stal-
no pren bre ga va nje ulo ge ko ju u eko nom skom i 
etič kom srp skom si ste mu igra se lo. I dok su ga 
jed ni pot ce nji va li, raz vi ja ju ći, če sto ne plan ski 
in du stri ju, a dru gi dr ža li na uzi ci, ta man to li ko 
ko li ko je bi lo po treb no da se osvo je gla so vi ili 
“uda ri kon tra” va ro ša ni ma, ono je uvek sta ja lo 
kao te melj raz vo ja dr ža ve ko ja je bi la i osta la 
agrar na.

Sa mo on da ka da se shva ta lo da se lu ni su 
po treb ni tu to ri i da ono ima svo ju go to vo ne po-
gre ši vu lo gi ku ko ju ne tre ba sta vlja ti u usi lje ne 
bi ro krat ske ka lu pe, mo glo se na da ti bo ljit ku. 

Ka ko je ta kvo vre me bi lo ret ko, a sva ko de-
lo va nje na ovom pla nu ši ro ko te o rij sko ili sku-

če no prak tič no, to ni okol no sti 
u ko ji ma se da nas na la zi mo ne 
tre ba ni naj ma nje da nas ču de.

Upra vo otu da, neo p hod no je 
da nas, vi še ne go ikad oslu ški-
va ti se lo, sa gle da va ti nje go ve 
pred no sti i ne do stat ke i naj po-
sle, da ti reč oni ma ko ji su, upr-
kos te škom vre me nu, svo jim 
tru dom po sve do či li ne ras ki di vu 
ve zu srem skog pa o ra za ora ni-
ce sa ko jih se usta je i u ko je se 
na kra ju sva kog pu ta vra ća.

Če ti ri kul tu re 
na 70 ju ta ra

Je dan od onih ko ji su svo jim 
ra dom i po žr tvo va njem pro te-
kle go di ne za du ži li Srem je i Čal ma nac Ni ko la 
Krič ka, ko ji je na ne dav no odr ža nom Sa bo ru 
po ljo pri vred ni ka, sa osam to na še ćer ne re pe po 
ju tru, pro gla šen re kor de rom u pro iz vod nji ove 
kul tu re u Sre mu.

- Sa 30 ju tra svo je i 40 ju-
ta ra ze mlje u aren di, ko li ko 
ob ra đu jem, spa dam u jed ne 
od naj krup ni jih ze mljo rad ni ka 
u Čal mi. Ma da, ako će mo pra-
vo, ni tih 70 ju ta ra ni je mno go 
i do pra ve za ra de se ne mo že 
do ći bez naj ma nje 100 ju ta-
ra. Čal man ci spa da ju u sit ni je 
ze mljo rad ni ke, što je ujed no 
i naš naj ve ći pro blem. Na rav-
no, naj te že je oni ma ko ji ima ju 
do de set hek ta ra ko ji će te ško 
us pe ti da po kri ju osnov ne tro-
ško ve se tve ko ja sle di - pri ča 
Ni ko la.

Na 70 ju ta ra, Krič ka se je če-
ti ri kul tu re: re pu, ku ku ruz, so-
ju i pše ni cu. To je, ka ko is ti če, 

stan dard ni re do sled ko ji je do sa da da vao za-
do vo lja va ju će re zul ta te. 

 - Što se ti če ove go di ne – na sta vlja re kor der 
u pro iz vod nji re pe - naj vi še imam so je, oko dva-
de set ju ta ra. Za njom idu pše ni ca i ku ku ruz i tu 
je raz li ka sve ga par ju ta ra. Ne što ma nje će bi ti 
re pe, oko 6 do 7 ju ta ra. Ako će mo pra vo, do sa da 
se re pa po ka za la kao vr lo is pla ti va i je di ni raz log 
zbog ko jeg će je bi ti ma nje je ste ne do sta tak ze-
mlje. Do pre ne ko li ko go di na ra dio sam 100 ju-
ta ra, ali ka ko su ce ne za ku pa sko či le, ko li či na se 
sma nji la, a da li ću us pe ti da po no vo do đem do 
100 ju ta ra pod zna kom je pi ta nja. 

Ne sta bil no tr ži šte

Je dan od naj ve ćih pro ble ma sa ko ji ma se 
srem ski pa o ri sre ću, is ti če Krič ka, le ži u ne sta-
bil no sti tr ži šta. Do dat no op te re će nje či ni to što 
ta ne si gur nost naj če šće ne do la zi od sa me po-
ljo pri vre de, ne go va ga nja onih ko ji svoj trud ne 
osta vlja ju na ora ni ca ma. 

- Ne shva tlji va kre ta nja ce na če ga smo vi-
še go di šnji sve do ci, re dov no ugro ža va ju se tvu. 
Pro šle go di ne pro dao sam va gon ži ta, a još pet 
je tre nut no na la ge ru u si lo su u Er de vi ku. Ku-
ku ruz i so ja su u čar da ku i tu će još ne ko vre me 
osta ti, jer su ce ne znat no pa le i tre nut no se ne 
is pla ti pro da va ti ih. Gre še oni ko ji mi sle da pa-
o ri ro bu skla di šte sa na dom da će do ći do ne ke 
ve li ke za ra de. Re al no go vo re ći, raz log za ču va-
nje pro iz vo da le ži u na di da će ce na bi ti ta kva 
da se mo gu po kri ti osnov ni tro ško vi se tve ko ja 
je iz go di ne u go di nu sve sku plja. Lo gič no bi 
bi lo da ce na ro be ra ste što se du že dr ši i što je 
ma nje ima, ali kod nas to ni je ta ko. Pro blem je 
u to me što se naj va žni je stva ri u po ljo pri vre di 
re ša va ju mi mo pro iz vo đa ča, što se li ma ne ru-
ko vo de sa mi se lja ci i što sve to do dat no i če sto 
na si lu ob li ku ju bi ro krat ske re gu la ti ve. Na rav no 
da dr ža va tre ba da bu de ga rant si gur no sti, ali 
tre ba da pu sti da po nu da i po tra žnja dik ti ra ju 
glav ne to ko ve pro me ta ro be, ob ja šnja va Ni ko la 
Krič ka. 

Što se ti če za dru žnog or ga ni zo va nja, Krič ka 
is ti če da bi ono bi lo ko ri sno sa mo u onoj me ri u 
ko joj bi eli mi ni sa lo po sred ni ke u pro da ji i ta ko 
omo gu ći lo po ljo pri vred ni ci ma da si gur ni je do đu 
do za ra de. 

- Tre nut no smo da le ko od istin skog za dru-
žnog or ga ni zo va nja. Naj ve ći deo srem skih 
po ljo pri vred ni ka ra do bi da od za dru ge ne što 
do bi je, ali te ško se pri hva ta či nje ni ca da se za-
dru zi mo ra ne što i da ti. Sa dru ge stra ne, od nos 
dr ža ve pre ma po ljo pri vred ni ci ma, ba rem što se 
ti če ove go di ne, na vr lo sla bim je no ga ma. Još 
uvek ni smo do bi li ni do ku men ta ci ju za ob no vu 
ga zdin sta va, a ako me se ća nje ne va ra, pro šlo-
go diđ nji rok za ob no vu is ti cao je kra ja mar ta. 
Shod no to me, još uvek se ni šta ne mo že re ći 
ni o sub ven ci ja ma. Vre me će po ka za ti da li će 
ih bi ti i ko li ko će za i sta iz no si ti, ja san je Ni ko la 
Krič ka. S. Lap če vić

ONELI CS FAO 500
• Hibrid za klip i zrno
• Visok prinos
• Brzo otpuštanje vlage
• Dobro zdravstveno stanje
• Za silažu uz 10% veći sklop
• Preporuka za setvu 19,5-22 cm

RANKI CS FAO 550
• Hibrid za klip i zrno
• Brzo otpuštanje vlage
• Kvalitetno zrno
• Brz početni rast
• Dobro zdravstveno stanje
• Preporuka za setvu 19,5-22 cm

069/333-7552 i 063/11-60-674

www.caussade-semences.rs / www.caussade-semences.net

REALLI CS FAO 450
• Hibrid za zrno
• Tolerantan na sušu
• Dobro zdravstveno stanje
• Brzo otpuštanje vlage
• Visok i stabilan prinos
• Preporuka za setvu 19,5-21 cm

IMERIA CS srednje rani IMI

100% UVOZNO SEME IZ FRANCUSKE

NOVO!

ČAL MA • NI KO LA KRIČ KA, PR VAK U PRO IZ VOD NJI ŠE ĆER NE RE PE

Se lo tre ba vra ti ti pa o ri ma

ZA NI MLJI VO STI

Gu sto na se lje ni Sin ga pur od kra ja pro-
šle go di ne ima pr vu ko mer ci jal nu 
ver ti kal nu far mu na sve tu. Obje kat 

je iz gra đen od če lič ne kon struk ci je ko ja će 
omo gu ći ti ve ću pro iz vod nju hra ne u lo ka lu, 
te ta ko sma nji ti za vi snost o uvo znom vo ću 
i po vr ću. Dnev no se pro iz vo di to na sve žeg 
po vr ća ko je ma hom za vr ša va u lo kal nim su-
per mar ke ti ma.

Pr va svet ska ko mer ci jal na ver ti kal na far ma 
je no vi iz vor na mir ni ca za sta nov ni ke Sin ga pu-
ra. Ova si ću šna ze mlja tre nut no lo kal no pro iz-
vo di sa mo 7 od sto po tre ba za vo ćem i po vr ćem, 
te je sto ga pri si lje na na uvoz go to vo sve hra ne. 
No, za hva lju ju ći no voj far mi, gra đa ni će od sa-
da mo ći je sti i lo kal no pro iz ve de ne na mir ni ce 
ko je će bi ti na pro da ju u lo kal nom lan cu su-
per mar ke ta.

Sa ma far ma sa sto ji se od 120 alu mi nij skih 
stu bo va vi so kih oko 10 me ta ra. Ovaj di vov-
ski sta kle nik tre nut no pro iz vo di sa mo tri vr ste 
po vr ća, no in ve sti to ri se na da ju sko rom pro ši-
re nju asor ti ma na. Far ma već sa da tra ži part-
ne re za po ve ća nje ka pa ci te ta sa do dat nih 300 
tor nje va ko ji će zna čaj no do pri ne ti sma nje nju 
uvo za hra ne.

Lo kal no pro iz ve de no po vr će po sta lo je i ve-
li kih hit me đu sta nov ni ci ma Sin ga pu ra. Na i me, 
iako je zbog no ve teh no lo gi je po vr će sku plje 
za 10-20 cen ti od kon ku ren ci je, gra đa ni že le 
naj sve ži je mo gu će po vr će te je dnev na pro-
iz vod nja far me već una pred ras pro da ta. Ovaj 
ino va tiv ni na čin pro iz vod nje hra ne mo gao bi 
da ti gu sto na se lje nim gra do vi ma pri li ku za pro-
iz vod nju sve že hra ne u vla sti tom dvo ri štu.

 S. P.

Ver ti kal na far ma

 Pr va ver ti kal na far ma

 Čal man sko ži to

Ni ko la Krič ka, re kor der 
u pro iz vod nji še ćer ne re pe



Babezioza pasa je zarazna bo-
lest, prouzrokovana krvnim 
parazitima iz roda babesia. Kod 

nas, uzročnik je najčešće babesia 
canis. U pitanju je protozoa (praži-
votinja) koju prenose krpelji iz više 
rodova. Poznata je u narodu još i 
kao piroplazmoza. Mačke i čovek ne 
oboljevaju (ljudi obolevaju od slič-
ne bolesti - LAJMSKA BOLEST- ali je 
uzročnik borellia burgopheri od koje 
obolevaju i domaće životinje).                                

Bolest se najčešće javlja u proleće 
i jesen, ali zbog promene klimatskih 
faktora, prisutna je tokom cele godi-
ne. Zaraženi krpelji, sisajući krv psa, 
putem pljuvačke u pseći krvotok uba-
cuju uzročnike. Da bi krpelj mogao 
zaraziti psa mora da prođe najmanje 
24 časa od početka sisanja krvi.

Pošto je dospeo u organizam, tač-
nije u krvotok, uzročnik se razmno-
žava u eritrocitima (crvenim krvnim 
zrncima), što dovodi do njihovog pro-
padanja i pucanja. Nakon inkubacije 
koja traje 5-7 dana uočavaju se zna-
kovi bolesti, koji mogu biti manje ili 
više izraženi. Oboljenje počinje viso-
kom temperaturom (40-41 stepen), 

koja kasnije pada, a vidljive sluznice 
su u početku blede,usled smanjenog 
broja eritrocita i pojave anemije, a 
kasnije postaju žute (ikterične) usled 
žutice koja se razvila. Životinja ote-
žano diše, rad srca je ubrzan i pas 
se nerado kreće, jer svaka aktivnost 
povećava potrebe za razmenom ga-
sova (kiseonika i ugljen-dioksida). 
Zbog prisustva hemoglobina u mo-
kraći, poreklom iz raspadnutih eri-
trocita, ona je tamna, crveno-smeđe 
boje, što često porede sa bojom piva 
ili koka kole. Pas je neveseo,odbija 
hranu i vidljiva je opšta slabost.

Sumnja na babeziozu se bazira na 
kliničkim simptomima i nalazu krpe-
lja na životinji a sigurna dijagnoza se 
postavlja laboratorijski. Ako se bolest 
otkrije na vreme, postoji  adekvatna 
terapija, koja je vrlo efikasna. Bitno 
je samo da se vlasnik na vreme javi 

veterinaru. U suprotnom ukoliko se 
bolest zapusti, neblagovremeno rea-
govanje, produžava terapiju i postoji 
veliki rizik od smrtnog ishoda. Kod ne-
lečenih pasa, bolest uglavnom završa-
va uginućem usled oštećenja vitalnih 
organa(jetra, slezina, bubrezi). 

Bolest može da se vrati i ako nije 
došlo do ponovnog ujeda zaraženim 

krpeljom, jer su preboleli psi rezer-
voari parazita. Kod pasa, koji su pre-
boleli, pogotovo lovački psi, trebalo 
bi da budu na poštedi od fizičke ak-
tivnosti najmanje 14 dana, da bi se 
organizam oporavio.

Za ovu bolest najvažnija je pre-
ventiva, što podrazumeva redovnu 
zaštitu od ektoparazita (buve, krpe-

lji, šugarci, vaši, grinjeitd...), tokom 
cele godine primenom preparata u 
vidu sprejeva, praškova, ampula, 
ogrlica i spot-on preparata, kao i de-
taljan pregled životinja nakon svake 
šetnje.

Ukoliko nađemo krpelja, ne treba 
paničiti, već ga uz pomoć pincete ili 
rukom, hvatamo za telo,što bliže gla-
vi i rotirajućim pokretima u jednom 
smeru uklonimo. Mesto gde se krpelj 
nalazio dezinfikovati (alkoholom ili jo-
dom), a krpelja uništiti spaljivanjem i 
sl. Kada smo uspešno izvadili krpelja, 
nekoliko sledećih dana posmatrati 
psa.  Ukoliko se umiri, prestane da 
jede, ima temperaturu, nemojte če-
kati da mokraća potamni, već ga od-
mah odvedite kod veterinara.

Protiv ove bolesti postoji vakcina, 
koja još uvek nije prisutna na na-
šem tržištu, a u Evropi je već duže 
koriste. Prve godine, pas se vakcini-
še trokratno, a zatim svake naredne 
godine jedanput. Medjutim smatra se 
da je njena pouzdanost svega 80%, 
a cena veoma visoka.

Da zaključimo - bolest je ve-
oma česta, pojavljuje se tokom 
cele godine, a ne kao što se ranije 
verovalo,vezano za sezone. Vlasnici i 
držaoci pasa mogu i moraju da dopri-
nesu smanjenju i lokaciji bolesti i da 
na taj način blagovremeno pomognu 
svojim ljubimcima.
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BABEZIOZA PASA

Bolest prisutna tokom cele godine
Ako se bolest otkrije na vreme, postoji  adekvatna terapija, koja je vrlo efikasna. 
Bitno je samo da se vlasnik na vreme javi veterinaru

 Krpelj

Veliki deo poljoprivrednih gaz-
dinstava, doduše onih starač-
kih i sa sitnijim posedom, još 

uvek razmilja na način - svega po 
malo, i biće nešto. Odnosno, ako 
propadne kukuruz, rodiće žito, ako 
ne idu svinje, ići će goveda, ako 
se ne dobije na mleku, dobiće se 
na siru, ako ne bude ništa od sve-
ga toga, biće možda neke zarade 
na repi, bostanu ili duvanu. Da se 
''zakrpi'' kukuruz, ili mleko. Da li će 
to biti slika sela i poljopruivrede i 
u budućnosti? Sudeći po najnovijim 
merama države, izgleda da neće, a 
sve to se može videti i na primeru 
Rume.

 U rumskoj opštini je upravo za-
vršen predlog programa mera za 
subvencionisanje razvoja poljopri-
vrede za 2013. godinu. Čeka se sa-
glasnost Ministarstva poljoprivrede 
na ovaj dokument, ali su već jasni 
ciljevi i prioriteti. Sagovornik na 
ovu temu bio nam je ovih dana član 
Opštinskog veća zadužen za poljo-
privredu i ruralni razvoj Branislav 
Rahar. Naglašavajući da su, u pe-
riodima krize kakva je ovogodišnja, 
subvencije postale imperativ, Rahar 
to obrazlaže na sledeći način:

- Može se zapaziti da se u novije 
vreme napušta koncept svaštarenja 
u poljoprivredi, poljoprivrednici se 
sve više specijalizuju za određe-
ne vrste proizvodnje, a da bi se to 
ubrzalo, neophodni su podsticaju i 
subvencije. Poljoprivrednici se naj-

češće sreću sa problemima kao što 
su zastarela mehanizacija, usitnjen 
posed, napuštena zemlja i farme, 
napušteni objekti propalih zadruga, 
nedovoljna primena agrotehničkih 
mera, nedostatak stručnog znanja 
i finansija, visoka cena reprometa-

rijala, niske otkupne cene, neorga-
nizovanost poljoprivrednih proizvo-
đača.

Rumska opština je učinila prvi 
korak u sređivanju haotičnog stanja 
donošenjem Strategije ruralnog ra-
zvoja za period od 2011. do 2021. 
godine. Tako je stvorena mogućnost 
za davanje konkretne finansijske 
pomoći poljoprivrednicima. U sklo-
pu toga je i program mera za sub-
vencionisanje razvoja poljoprivrede 
u ovoj godini. O vrstama podsticaja 
i planiranim iznosima Rahar kaže:

-Iz budžeta je za ove svrhe pla-
nirano 10 miliona dinara. Za premi-
je osiguranja use-
va planira se šest 
miliona, za premije 
osiguranja životinja 
dva miliona i za re-
produktivni materi-
jal, odnosno veštač-
ko osemenjivanje 
takođe dva miliona 
dinara. Za subven-
cionisanje premije 
osiguranja odobri-
će se bespovratna 
sredstva u paušal-
nom iznosu od 50 

odsto vrednosti polise, a najviše do 
10 hiljada dinara. Kod osiguranja 
životinja najviši iznos je 50 hiljada 
dinara, a za regrese za reproduktiv-
ni materijal, čiji je cilj poboljšanje 
rasnog sastava životinja, 20 hiljada 
dinara. Naravno, u svim slučajevi-
ma je uslov da je poljoprivredno 
gazdinstvo registrovano.

Za ono sa početka ove priče, 
''svašta pomalo'', jasno je - mesta 
više nema. U privrednom rečniku u 
kome je akcenat na tržištu i profitu, 
ovih reči je sve manje. Ili ih nema, 
ili su već arhaične.

 K. Kuzmanović

RUMA • SUBVENCIJE U POLJOPRIVREDI

Svašta pomalo, često je - ništa
Za subvencije u razvoj poljoprivrede u ovoj godini planira se 10 miliona dinara: 
u prvom planu osiguranje useva i životinja, kao i regresi za veštačko osemenjivanje

 Za premije osiguranja useva 
planira se šest miliona

Napušta se koncept svašterenja u poljoprivredi



Tvrdnje Saveta za borbu pro-
tiv korupcije da privatizacija 
poljoprivrednih preduzeća u 

Srbiji nije obavljena na zakonit na-
čin su potpuno tačne. To telo je i 
ranije i ne samo u agraru, upozora-
valo na sporne slučajeve, ali očito 
kod nadležnih nije bilo sluha za do-
kaze koje je predočilo. Kada je reč 
o poljoprivredi, nekolicina ljudi koja 
se bavi tom oblašću je od samog 
početka upozoravala da se privati-
zacija sprovodi na pogrešan način. 
To je, međutim, bilo ocenjeno kao 
„jeres“ i bili su verbalno proganjani 
i napadani zbog takvog mišljenja. 
Poništene privatizacije (svaka če-
tvrta), pak, jasno pokazuju ko je 
bio u pravu. 

- Problem je nastao kada je 
2005.godine usvojena strategija 
privatizacije u poljoprivredi, kojom 
je državno vlasništvo nad zemljom 
označeno kao recidiv prošlosti. In-
sistiralo se na modelu ishitrene 

privatizacije, a svako ko se tome 
suprotstavljao predstavljan je kao 
retrogradni element. Rezultat takve 
politike je ogroman broj poništenih 
privatizacija zbog lošeg gazdova-
nja, pa su desetine hiljada hektara 
zemljišta vraćene u državno vla-
sništvo. Na žalost, u tim propalim 
privatizacijama otuđena je mehani-
zacija i druga oprema, spašeno je 
samo zemljište. Zadatak države je 
sada da u procesu restrukturiranja 
oporavi ta poljoprivredna preduze-
ća, omogući im da opet „stanu na 
noge“. Reč je o firmama koje mogu 
dobro da rade i što je najvažnije, 
sposobna su da zapošljavaju radnu 
snagu, što je Srbiji sada najpotreb-
nije - kaže savetnik u Privrednoj ko-
mori Srbije Milan Prostran.

Uloga države

Dakle, država sada mora što ve-
ćem broju tih preduzeća da omogući 
da uspešno izađu iz stečaja, da im 
očisti bilanse i spasi ih od likvidaci-
je.  Međutim, smatra se  da ne tre-
ba žuriti sa novom privatizacijom tih 
kombinata, već sačekati da oni prvo 
stanu na „zelenu granu“. Po ovome 
što se sad radi ispada da je otkri-
vanje „rupe na saksiji“ najzastu-
pljenija politička aktivnost u Srbiji, 
ali posle političkih promena nosioci 
„prevrata“ ili su bili nesposobni ili 

nisu želeli iz ličnih i posebno usko-
partijskih interesa, da izgrade drugi 
konzistentan državni sistem. Period 
u kome se menjaju „pravila igre“ 
posebno pogoduje malverzacijama, 
a to se upravo i desilo u slučaju po-
ljoprivrednog zemljišta, a na broj-
ne malverzacije ukazao je u svom 
izveštaju i Savet za borbu protiv ko-
rupcije podsećajući da prilikom pro-
daje preduzeća nije bio regulisano 
vlasništvo i status zemljišta koje su 
ona koristila. Prema ranijoj i sadaš-
njoj regulativi, promet poljoprivred-
nim zemljištem u javnoj svojini nije 
dozvoljen, zbog čega se u ranijem 
sistemu parcele nisu ni vodile kao 
vlasništvo preduzeća, kombinata ili 
zadruga. Savet tvrdi da je Agenci-
ja za privatizaciju, prodajući kom-
binate, zapravo obavljala promet 
zemljišta nad kojim su oni imali 
pravo korišćenja, iako za to nije bila 
nadležna, čime je načinjen propust 
u procesu privatizacije. Agencija za 
privatizaciju negirala je te tvrdnje. 
U dopisu koji je uputila Savetu, 
Agencija potvrđuje da „nikada nije 
bila ovlašćena, pa samim tim nije 

ni prodavala zemljište, već 
isključivo kapital predu-
zeća, tj. preduzeća u celi-
ni kao pravno lice sa svim 
svojim pravima, obaveza-
ma i imovinom“. Upravo se 
u tim pravima, međutim, i 
krije „kvačka“ jer se vred-
nost zemljišta nije nalazila 
u knjigovodstvenim bilan-
sima, ona nije ulazila ni u 
procenu vrednosti firme 
niti u početnu cenu na li-
citacijama. Interesantno 
je da su aukcije na kojima 
su se prodavala preduze-
ća iz agrara bile izuzetno 

dobro posećene, u mnogim sluča-
jevima postizana je i zaista dobra 
cena (ukoliko se ne uzimaju u obzir 
obradive površine kojima su ras-
polagala). Sa dokazom o plaćenoj 
ceni za firmu, novi vlasnici su se 
uglavnom bez problema u katastru 
upisivali i kao vlasnici zemljišta. Tu 
situaciju je jako teško ispraviti pa 
bi brzo mogla da usledi preprodaja 
poljoprivrednog zemljišta i čitavih 
agrobiznisa strancima, „a potom će 
se tragovi kapitala od tih prodaja 
zagubiti na nekom ostrvlju“. 

Neodgovrnost 
odgovornih

Posebno je pitanje ko i kako tre-
ba da snosi odgovornost za jednu 
četvrtinu od ukupno privatizovanih 
poljoprivrednih preduzeća u Srbiji 
za koje su ugovori o privatizaciji po-
ništeni, a njihova imovina opljačka-
na, bez ikakvih posledica po nesa-
vesne kupce i sve u lancu državnih 
institucija, koji su bili dužni da kon-
trolišu da li novi vlasnici ispunja-
vaju ugovorne obaveze. U deceniji 
protekle privatizacije agroprivre-
de Srbije, bez posla je ostalo više 
od 50.000 radnika, a to je više od 
150.000 gladnih usta. U privatizaciji 
poljoprivrednih kombinata su ošte-
ćeni njihovi radnici i penzioneri koji 
su decenijama odvajali deo ostvare-

ne dobiti i umesto raspodele 
na plate izdvajali za kupovinu 
zemljišta, mehanizacije, iz-
gradnju objekata. 

“Najveća greška je uči-
njena u poljoprivredi gde su 
pokidani repro lanci od njive 
do trpeze. To znači da je po-
grešno uradjena privatizacija 
i da seljaci, oni koji su gra-
dili prehrambenu industriju, 
šećerane i kombinate nisu 
postali njeni vlasnici sa akci-
jama. Da se to dogodilo, što 
je bilo normalno, oni bi uticali 
i na cene sirovina koje proi-
zvode, a ovako su potčinjeni 
i ucenjeni od vlasnika pre-
hrambene industrije… Sad se 
formiraju klasteri kao nešto novo. 
To nije tačno mi smo to sve imali, 
samo se zvalo reprodukcioni lanac. 
Dakle, sve što je bilo - uništeno je, 
pa danas ne možemo ni približno 
to da stvorimo. Zato i imamo samo 
30 odsto proizvodnje iz 1989. godi-
ne sa kojom se poredimo! Sve ovo 
govori da mi u zemlji danas imamo 
nedogovornost odgovornih za po-
grešno uradjeno“ navodi Prostran.

Potrebna restitucija 
zadružne imovine

Neophodno je pokrenuti pitanje 
restitucije zadružne imovine, koje 
predstavlja tabu temu u društveno-
ekonomskom i političkom sistemu 
Srbije.  Nema razloga zašto pravo 
na povraćaj imovine ne bi imale i 
zadruge, "kad  ga po Zakonu o re-
stituciji imaju sve verske ustanove i 
naslednici svih fizičkih lica", dodaje 
profesor Poljoprivrednog fakulteta 
dr Miladin Ševarlić. "Prema gruboj 
proceni, zadružni sektor je oštećen 
za više od dve milijarde evra po 

osnovu oduzetih zemljišnih površi-
na i imovine širom Srbije". Pred za-
družnim sektorom Srbije stoji više 
neregulisanih pitanja koja zahteva-
ju urgentno rešavanje i neophodno 
je što pre preduzeti značajne re-
formske procese. Najveći problem 
odnosi se na "protivustavno egzi-
stiranje društvene svojine u zadru-
gama, imajući u vidu da od Ustava 
2006. godine ne postoji društvena 
svojina". Ta svojina je de fakto na-
stala kao zadružna, radom i poslo-
vanjem zadrugara i zadruga, ali se 
iz političkih i pravnih razloga vodi-
la kao društvena svojina. "Mi smo 
jedinstveni u svetu po tome što u 
sektoru zadrugarstva, izuzimajući 
članske udele zadrugara, u zadru-
gama praktično nema imovine koja 
je imovina zadruga ili zadrugara".

Dakle, neophodno je što pre do-
neti ili novi Zakon o zadrugama ili 
odredbe postojećeg zakona o po-
vraćaju zadružne imovine zadruga-
ma i zadružnim savezima sprovesti 

u delo, "jer nije tačno da 
ne mogu da se sprovedu", 
već se radi o koliziji ovog 
i drugih, kasnije donetih 
zakona, kao što je Zakon 
o stečaju. Kada danas 
govorimo o zadrugarstvu 
krajem 2.011 bilo je 2.088 
zadruga različitih vrsta, 
od toga treba odbiti oko 
200 zadruga koje su po 
Zakonu o ubrzanom ste-
čaju likvidirane, pri čemu 
poljoprivredne zadruge 
čine dve trećine zadruga, 
slede omladinske i stu-
dentske, stambene i drugi 
oblici. Prema najnovijim 
podacima danas imamo 

oko 1.733 zadruge, a živih je oko 
– 1.500. Inače, 2012. je bila i go-
dina zadrugarstva. Svake godine 
prve subote u julu obeležava se 
Međunarodni dan zadrugarstva, 
od 1923. u okviru Međunarodnog 
zadružnog saveza, a od 1995. i 
kao Svetski dan zadrugarstva po 
odluci Ujedinjenih nacija. "U 2012. 
godini to  je to bilo posebno zna-
čajno, jer se taj dan obeležavao 
u 2012. godini koja je proglašena 
Međunarodnom godinom zadru-
ga". Srbija  je inače jedina zemlja 
u svetu koja je donela poseban za-
kon samo za jednu zadrugu, i to 
Zakon o srpskoj književnoj zadruzi 
1997. godine u znak zahvalnosti 
za to što je značajno doprinela  
očuvanju i razvoju srpske nacio-
nalne kulture, ali i drugih naroda 
i nacionalnih manjina koji žive na 
teritoriji Srbije.

 Nastavak u narednom broju

 (Autor je član Odbora za selo 
 Srpske akademije nauka i umetnosti)

PROMENA VLASNIŠTVA U AGRARU

Ishitrena privatizacija 
raskrčmila agrar
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ANALITIKA

Piše: Branislav Gulan

Tokom privatizacije poljorpvirede bez posla ostalo 50.000 radnika. Zadatak države je 
sada da u procesu restrukturiranja oporavi poljoprivredna preduzeća i omogući im da 
opet „stanu na noge“. Reč je o firmama koje mogu dobro da rade i što je najvažnije, 
sposobna su da zapošljavaju radnu snagu, što je Srbiji sada najpotrebnije. Zadružni 
sektor oštećen za dve milijarde evra 

Milan Prostran

U poljoprivredi pokidani repro lanci 
od njive do trpeze

Prof. dr Miladin Ševarlić
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OB NO VLJI VI IZ VO RI ENER GI JE • BI O GO RI VA

Je dan od bu du ćih pra va ca raz vo-
ja na še po ljo pri vre de je pro iz-
vod nja ener get skih pe le ta i bri-

ke ta od bi o ma se, na ro či to od osta-
ta ka iz po ljo pri vred ne pro iz vod nje. 
Po zna to je da po ljo pri vre da Voj vo-
di ne pro iz ve de 9 mi li o na to na po-
ljo pri vred ne bi o ma se sva ke go di ne. 
Od te ko li či ne 25 do 30 od sto mo že 
da se is ko ri sti u ener get ske svr he. 
Osta tak bi o ma se mo že da se ko ri-
sti za po ve ća nje plod no sti ze mlji-
šta za o ra va njem, za pro stir ku i na-
knad no đu bre nje nji va, za izo la ci o ni 
ma te rial, za na me štaj, za sred stva 
za po li ra nje i u dru ge svr he. Ta ko-
đe, po ljo pri vre da mo že na svo jim 
sla bi jim i za ko ro vlje nim ze mlji šti ma 
da pro iz vo di ener get ske kul tu re, 
kao što su mi kan tus, su dan ska tra-
va, še ćer na tr ska, ma ni o ka, to pi o ka 
i dru ge vi so ko pri no sne tra ve, kao i 
plan ta žnu vr bu i to po lu. Na ovaj na-
čin pro iz vod nja i upo tre ba bi o go ri va 
bi la bi odr ži va, eko nom ski i eko lo ški 
is pla ti va.

Sa po di za njem po go na za pro iz-
vod nju ener get skih pe le ta i bri ke ta 
od bi o ma se upo šlja va la bi se rad na 
sna ga, po ve ćao bi se pro met po-
ljo pri vred nih pro iz vo da, sma njio bi 
se uvoz kla sič nih vr sta ener ge na ta, 

sma nji lo bi se za gre va nje at mos fe-
re i sma njio bi se ne ga tiv ni uti caj na 
kli mat ske pro me ne. Pre ma na šim 
sa zna nji ma u na šoj ze mlji iz gra đe-
no je oko 40 po go na za  bri ke ti ra-
nje i pe le ti ra nje, uglavn nom drv ne, 
a ma nje po ljo pri vred ne bi o ma se. 
Sta ri po go ni za bri ke ti ra nje su pre-
sta li sa ra dom iz ra zno ra znih raz lo-
ga, a no vi su otvo re ni. U po sled nje 
vre me sve vi še se otva ra po go na za 
pro iz vod nju ener get skih pe le ta od 
bi o ma se.

Kon kre tan pri mer

Ko je sve po čet ne pro ble me tre ba 
re ši ti pri iz grad nji no vog po go na za 
pe le ti ra nje bi o ma se bi će pri ka za no 
na kon kret nom pri me ru u In đi ji. Na-
i me, re no mi ra na fir ma  "Mi va" d.o.o. 
je od je se nas pri ku plja la po nu de za 
ku po vi nu opre me iz ino stran stva 
i od do ma ćih pro iz vo đa ča. Nje na 
že lja je da po dig ne no vi po gon na 
le di ni u in du strij skoj zo ni (se ve ro i-
stok). Po treb na po vr ši na par ce le je 
ku plje na od 1,0 ha. In sta la ci ja za 
vo du, gas, elek trič nu ener gi ju i ka-
na li za ci ju po sto ji. Pri la zni pu te vi su 
as fal ti ra ni. Ve ro vat no će bi ti po treb-
no da se po ve ća sna ga tra fo sta ni ce 
sa 75 na oko 150 do 200 kW. Za 
to po sto ji pro stor, ali tre ba na ba vi ti 
do zvo lu. Ta ko đe, bi će po treb no re-
ša va ti ma li pro blem sa ka na li za ci-

jom (od vod ot pad ne vo de). U isto 
vre me re ša va se ve li ki pro blem pri-
ku plja nja i ku po vi ne po ljo pri vred ne 
bi o ma se. Za kon ti nu i ran rad po go-
na po treb no je go di šnje obez be di ti 
8.000 to na bi o ma se, da bi uči nak 
po go na bio 1,0 to na na čas ener-
get skih pe le ta. Biv ši po ljo pri vred ni 
kom bi nat "Agro u ni ju" ku pi la je fir ma 
"MK Ko merc" iz No vog Sa da. Ve li ke 
ko li či ne sla me se ko ri ste za po tre-
be sto čar ske pro iz vod nje. Ku po vi na 
sla me od ze mljo rad ni ka je ote žan 
po sao po što su oni raz u đe ni i ima ju 
ma le ko li či ne bi o ma se. Uko li ko bi se 
i na pra vio ugo vor s nji ma, pi ta nje 
je ko li ko bi se po što vao taj ugo vor 
ka da bi ce na sla me u me đu vre me-
nu po ra sla. Zbog to ga, da bi se fir-
ma "Mi va" obez be di la sa si ro vi nom, 
ona se okre nu la krup nim sa ku plja-
či ma sla me, ko ji se na la ze u ju žnoj 
Bač koj. Oni ka ma ri šu sla mu za pro-
da ju uz auto put E-5. U ugo vor za 
ku po vi nu sla me mo ra da se une su 
sle de će kla u zu le: ob lik, di men zi je i 
ma sa ba la sla me (na sip na ma sa), 
sa dr žaj vla ge (is pod 16 %), kva li tet 
sla me ( da ima pri rod nu zlat no-žu-
tu bo ju, svež mi ris, da ni je usta ja la, 
ni ti da ima stra nih mi ri sa), sa dr žaj 
pe pe la (is pod 7 %), sa dr žaj or gan-

skih pri me sa (glji vi ca i ple sni) i sa-
dr žaj neo r gan skih pri me sa (pe ska, 
ka me nja, sta kla, me tal nih de lo va i 
ze mlje), ko li či na sla me, me sto is po-
ru ke, ce na i ro ko vi is po ru ke.

Sle de ći pro blem za re ša va nje 
na me će se fir mi "Mi va" ko ju li ni-
ju opre me da na ba vi, tj. ku pi, za 
pro iz vod nju bri ke ta ili pe le ta, da 
li ino stra nu opre mu, či sto do ma ću 
ili kom bi no va no, za tim da li no vu 
opre mu ili po lov nu, re pa ri ra nu. Da 
bi re ši li di le mu da li da pro iz vo de 
bri ke te ili pe le te tre ba pro ce ni ti tr-
ži šte. Bri ke te mo gu da ko ri ste oni 
ko ji ima ju kla sič ne pe ći ili ko tlo ve 
za upo tre bu ogrev nog dr ve ta i/ili 
ko mad nog ili bri ke ti ra nog uglja. Us-
put da na po me ne mo, da se u lo ži šta 
tih pe ći ne sme uba ci va ti do vr ha 
bri ke te od bi o ma se, jer se bi o ma-
sa pri sa go re va nju ga si fi ku je i mo-
že do ći do pu ca nja lo ži šta. U lo ži štu 
se mo ra osta vi ti do volj no pro sto ra 
za sa go re va nje ga so va od bi o ma se. 
Lo že nje bri ke ta oba vlja se uglav-
nom ruč no. Po što bri ke te od bi o-
ma se br že sa go re va ju od dr ve ta ili 
uglja, on da je po treb no da se lo že-
nje oba vlja če šće. Ener get ska vred-
nost, sa dr žaj pe pe la, sa dr žaj vla ge 
i na sip na ma sa bri ke ta i pe le ta je 
uglav nom iden tič na, ako se pro iz-
vo de od iste si ro vi ne. Ce na bri ke ta 
je ne što ni ža od pe le ta, ali je znat-
no vi ša od ogrev nog dr ve ta i uglja. 

Ce na bri ke ta iz no si od 120 do 140 
evra, a pe le ta od 140 do 160 evra. 
Lo že nje pe le ta oba vlja se auto mat-
ski po mo ću spe ci jal nih go ri o ni ka za 
pe le te, ko ji se mon ti ra ju na vra ta 
lo ži šta. Po red kla sič ne pe ći ili ko tla 
po sta vlja se kon tej ner (re zer vo ar) 
sa pe le ta ma, ve li či ne ko li ka je po-
treb na ma sa pe le ta za ne ko li ko do 
ne de lju da na. Uz po moć PLC auto-
mat skog upra vlja nja, tj u za vi sno sti 
ko li ka se že li us po sta vi ti tem pe ra-
tu re va zdu ha u pro sto ri ji i vre me na 
pa lje nja i ga še nja lo ži šta, lo ži šte se 
sa mo stal no snab de va sa pe le ta ma 
bez po mo ći čo ve ka. Da kle, da bi se 
mo gle ko ri sti ti pe le te za lo že nje po-
treb no je pret hod no da se na vra-
ta lo ži šta ugra di go ri o nik za pe le te. 
Ruč no lo že nje pe le ta se ne is pla ti 
zbog nji ho ve vi so ke ce ne i br zog 
sa go re va nja. Ce na tran spor ta bri-
ke ta i pe le ta je raz li či ta u od no su na 
raz da lji nu od pro iz vo đa ča do kup ca. 
Bri ke te pod no se tro ško ve tran spor-
ta do 500, a pe le te do 1.000 km.

Opre ma i ce ne 

Ce na opre me za pro iz vod nju bri-
ke ta je u prin ci pu ne što jef ti ni ja 
(10 do 20%) od opre me za pro iz-
vod nju pe le ta. Uglav nom ce na za vi-
si od pro iz vo đa ča i kva li te ta iz ra de 
opre me. Ov de tre ba na gla si ti da su 
po nu de opre me tra že ne za pre ra du 
su ve bi o ma se, ka ko bi se iz be gla 
ku po vi na sku pe opre me za su še nje 
bi o ma se, bar u pr vim go di na ma ra-
da po go na, dok se ne ot pla ti po gon. 
Fir ma "Mi va" sa ku pi la je ukup no 15 
po nu da. Ne ko li ko po nu da je ob na-
vlja no na zah tev "Mi ve" u ci lju upot-
pu nja va nja po nu da. 

Do ma ći pro iz vo đa či opre me za 
pro iz vod nju ener get skih bri ke ta su 
sle de će fir me: "De kan" iz Vr njač-
ke Ba nje, "Sla vi ja", Va lje vo i "Me tal 
Ma tik", Be o čin. Ce na li ni je iz no si od 
40.000 do 350.000 evra, u za vi sno-
sti od ve li či ne, od no sno učin ka opre-
me. Po zna ti ino stra ni pro iz vo đa či 
opre me za pro iz vod nju bri ke ta su: 
"Ni el sen", Dan ska, "Pa wert", Švaj-
car ska, "Mac pre se", Švaj car ska, 
"Ruf", Ne mač ka, "Stra ut mann", Ne-
mač ka, SBM, Ki na, "Gem co", Ki na, 
"Ro nak", In di ja, "Le hra", In di ja, itd. 
Ce na li ni je za bri ke ti ra nje bi o ma se 
iz no si od 100.000 do 550.000 evra, 
u za vi sno sti od učin ka, ze mlje pro-
iz vo đa ča i kva li te ta iz ra de opre me.

Do ma ći pro iz vo đa či opre me za 
pro iz vod nju ener get skih pe le ta od 
bi o ma se su sle de će fir me:

"Me tal Ma tik", Be o čin, "Me ta lac-
Osto jić", Obre no vac, "Me tal kop", 
Bač ki Ja rak, "Ko va če vić-In že nje-
ring", Ba nat ski Kar lo vac, i "Pe let C", 
Te me rin. Ce na li ni je za pro iz vod nju 
ener get skih pe le ta od bi o ma se iz no-

si 50.000 do 450.000 evra, za vi sno 
od učin ka opre me. Po zna ti ino stra ni 
pro iz vo đa či opre me za pro iz vod nju 
pe le ta su: CPM, Ka li for ni ja (USA), 
"Aman dus Kahl", Ne mač ka, ICK 
Gro up, Ukra ji na, "Muyang Gro up", 
Ki na, "No va Pel let", Ita li ja, "Bü-
hler", Švaj car ska, itd. Ce na li ni je 
za pro iz vod nju ener get skih pe le ta 
iz no si od 85.000 do 650.000 evra, 
u za vi sno sti od učin ka, ze mlje pro-
iz vo đa ča i kva li te ta iz ra de opre me. 
Ta ko na pri mer, za uči nak li ni je za 
pe le ti ra nje bi o ma se od 0,55 do 0,6 
t/h ce na do ma će li ni je iz no si 45.000 
evra, a ino stra ne 85.000 evra. Za 
du plo ve ći uči nak li ni je od 1,0 do 
1,2 t/h ce na do ma će li ni je iz no si 

190 do 230.000 evra, a ino stra ne 
od 185.000 do 650.000 evra. Da-
kle, ce ne su vr lo ra zno li ke i ne u jed-
na če ne. Ra di in for mi sa nja či ta o ca 
na vo di mo da je pred stav nik ame-
ric ke fir me CPM u na šoj ze mlji fir ma 
"Pel let Mill", iz Pan če va, ne mač ke 
"Aman dus Kahl" fir ma "In du stri-
ja im port" iz No vog Sa da, ki ne ske 
fir me "Muyang Gro up", fir ma "Feed 
Tech" iz Be o gra da, ukra jin ske fir me 
ICK Gro up, fir ma "Pro-X Bron to" iz 
Odža ka, če ške fir me "G-ap ple", fir-
ma "Green Gro up" iz No vog Sa da i 
ita li jan ske fir me "No va Pel let", fir-
ma "Li ne ta" iz Be o gra da. Pri ana li-
zi do bi je nih po nu da tre ba po seb no 
obra ti ti pa žnju na uslo ve pro da je 
opre me, kao što su: po treb ni sa dr-
žaj vla ge u si ro vi ni, usit nje nost si-
ro vi ne, rok iz ra de opre me, tro ško vi 
tran spor ta opre me, tro ško vi ca ri ne, 
ga rant ni rok, re zer vni de lo vi, da li je 
obez be đen ser vis opre me, da li je iz-
ra da pro je ka ta u ce ni opre me ili ni je, 
tro ško vi mon ta že opre me i pu šta nja 
u po gon, obu ka rad ni ka, i dr.

Za ko li ko se 
vra ti ulo že no

 
Pre ne go što se po dig ne po gon 

mo ra se obez be di ti si gur na pro da-
ja ener get skih pe le ta. Tre ba ima ti 
u vi du da po red na bav ke opre me 
tre ba sa gra di ti gra đe vin ski objekt 
sa po treb nom in fra struk tu rom. Ta-
ko đe, tre ba obez be di ti sred stva za 

na bav ku si ro vi ne za jed no go di šnji 
rad po go na u vi si ni 20 do 30% od 
ce lo kup ne in ve sti ci je. Iz ra dom bi-
znis pla na mo že da se usta no vi da 
se in ve sti ci ja mo že vra ti ti za ne ko-
li ko go di na (3 do 6) u za vi sno sti od 
ve li či ne ulo že nih fi nan sij skih sred-
sta va.

Ako se de talj no ana li zi ra ju pri ku-
plje ne po nu de od li ni ja za pe le ti ra-
nje bi o ma se mo že da se kon sta tu je 
da su po nu de ra zno vr sne i ne u jed-
na če ne u po gle du teh no lo gi je ra da, 
bro ja ele me na ta opre me, di men zi ja 
i učin ka opre me, po ve za no sti opre-
me u li ni ju, ce na po je di nač ne opre-
me, kao i uslo va za pro da ju opre-
me. Po se ban pro blem na me će se 
pred ko lek tiv fir me "Mi va" iz In đi je 
ka ko da se usta no vi kva li tet iz ra de, 
uči nak i efi ka snost ra da opre me u 
prak si. Fir ma "Mi va" je pre ma svo-
jim mo guć no sti ma usta no vi la da joj 
je po tre ban uči nak po go na od 1,0 
t/h. Ta kav uči nak ve ći na na ših do-
ma ćih pro iz vo đa ča opre me ne ma 
in sta li ran u prak si da se mo že vi de ti 
i pro ve ri ti u ra du. Dru go, ino stra ne 
fir me, od no sno nji ho vi pred stav ni ci 
u na šoj ze mlji nu de ve će učin ke od 
1,0 t/h, a po se ban je pro blem što 
ne ma ni jed nog in sta li ra nog po go-
na u na šoj ze mlji na po ljo pri vred-
nu bi o ma su. Naj vi še po go na mo že 
da se pro na đe za pro iz vod nju pe-
le ta od dr ve ne bi o ma se, uglav nom 
iz van Voj vo di ne. Do bro je po zna to 
da se šum ska, od no sno dr vo pre ra-
đi vač ka bi o ma sa, bo lje pre su je od 
po ljo pri vred ne bi o ma se. Ali, pro-
blem je što u Voj vo di ni ne ma šu ma 
(7%). Da kle, ko će i ka ko ga ran to-
va ti kva li tet iz ra de i efi ka snost ra da 
opre me pri pre ra di po ljo pri vred ne 
bi o ma se ko ja tre ba da se in sta li ra 
u In đi ji. Naj bo lje će bi ti da se sa če-
ka otva ra nje po go na u Do ro slo vu. U 
ovom se lu, ko je se na la zi na pu tu 
iz me đu Odža ka i Som bo ra, za vr ša-
va se po di za nje ve li kog po go na za 
pe le ti ra nje po ljo pri vred ne bi o ma-
se. Fir ma BPI iz Pra ga, za jed no sa 
jed nom ne mač kom fir mom, ulo ži la 
je in ve sti ci o na sred stva u ovaj po-
gon ili ka ko ga oni na zi va ju fa bri-
ku ener get skih pe le ta. Opre ma je 
kom bi no va na. Sr ce opre me (pre sa 
i oko pre se) je "Aman dus Ka hlo va" 
ne mač ka opre ma. Osta la opre me je 
iz Če ške, dru gih ze ma lja i iz na še 
ze mlje. Da kle, u pro le će će se mo ći 
vi de ti ka ko ova kom bi na ci ja opre-
me ra di u pre ra di po ljo pri vred ne 
bi o ma se. Dru ga mo guć nost po sto-
ji da se ode u ino stran stvo i vi di 
ka ko opre ma oda bra ne fir me ra di 
sa po ljo pri vred nom bi o ma som. Na 
kra ju, tre ba da se za klju či, sve se 
mo že ko rak po ko rak da sa vla da, 
ako se sve do bro pre gle da, pro u či 
i od lu či.

IZ GRAD NJA PO GO NA ZA PRO IZ VOD NJU ENER GET SKIH PE LE TA OD BI O MA SE

Eko nom ski i eko lo ški 
is pla ti va pro iz vod nja
Pi še: Prof. dr Mi la din Br kić

Po gon za pe le ti ra nje bi o ma se

Rol ba le sla me na po lju po sle že tve pše ni ce

Iz gled ener get skih pe le ta
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VLA DI MIR NA STO VIĆ, NA ČEL NIK ZA PO LJO PRI VRE DU

Prognoza vremena do 15. aprila

Sva ki pro iz vo djač mle ka,  kao 
po moć od dr ža ve, do bi će po 
300 ki lo gra ma zdra vog ku ku-

ru za i ču ve ni mi ne ral "ze o lit" da  se 
do do gra ni ce do ve de ni vo zvo lje nog 
afla to si na do ve du u nor mal nu.

- Tu po moć do bi ja ju re gi stro va na 
ga zdin stva iz ove obla sti kod ko jih 
je in spek ci ja utvr di la pri su stvo mi-
ko tok si na u mle ku i za sa da je to 
zva ni čan stav nad le žnih. Ali, ja mi-
slim da će naj ve ća po moć po ljo pri-
vred ni ci ma bi ti da ih pu ste da ra-
de svoj po sao, jer će ta ko oni sa mi 
naj bo lje zna ti šta i ka ko da ura de 
– ka že za „Srem sku po ljo pri vre du“ 
na čel nik Upra ve za  po ljo pri vre du 
Gra da Srem ska Mi tro vi ca Vla di mir 
Na sto vić po vo dom vi še ne delj nih 
do ga đa nja oko afe re i pre pu ca va nja 
na sta lih u ve zi sa  ot kri ćem ve ćeg 
pri su stva afla tok si na u mle ku ko je 
je bi lo na  tr ži štu od do zvo lje ne. 

Ko li ko je mle ka ra u sre sko-
mi tro vač koj op šti ni do bi lo ovu 
po moć ?

- Za sa da nam taj po da tak ni je 
po znat. Raz go va rao sam sa pred-
stav ni ci ma no vo for mi ra nog Udru že-
nja pro iz vo đa ča mle ka, oni su do bi li 
ne ke na zna ke od mle ka ra da bi tre-
ba li da pr vo ura de ana li ze hra ni va 
na svo jim far ma ma. Ko li ko sam in-
for mi san, u kon tak tu su sa ve te ri-
nar skom in spek ci jom ta ko da će se 
re zul ta ti ana li ze zna ti usko ro. Po sle-
di ce sve ga ovog će bi ti ma lo te že, 
a mi će mo, što se ti če, ove upra ve 
uči ni ti sve da po mog ne mo pro iz vo-
dja či ma mle ka.

Ka ko ko men ta ri še te na ja vu 
po mo ći od Po kra jin ske vla de? 

- Sva ka po moć je do bro do šla, ali 
se o to me tre ba lo raz mi šlja ti mno-
go pre sve ga ovog što se do go di lo. 
Mi slim da sve ni je tre ba lo da se de-
si na svoj na čin, da in sti tu ci je tre ba 
da ra de svoj po sao, da ra di mo ka ko 
se ra di i u sve tu. Na ci o nal na la bo-
ra to ri ja sva ka ko tre ba da se ura di, 
mi je ne ma mo, na ža lost. Eto nam 

po sla za na red ni pe riod. Bi lo je pro-
pu sta u ra du, ali ova kvim te ma ma 
ne tre ba da se ba vi po li ti ka i ja mi-
slim da je to bi lo to. Naj go re je što 
se sve do ga dja pre ko pro iz vo dja ča i 
pre ko le dja pro iz vo dja ča.

Mi sli te li da će lanj ska su ša i 
ak tu el na do ga dja nja uti ca ti na 
struk tu ru se tve ?

- Struk tu ra će bi ti iste kao la ne, 
pro iz vo dja či se i da lje ba ve kla sič-
nom struk tu rom. Bez ob zi ra  na is-
ku stva od pro šle go di ne i su šu ta ko 
će bi ti. Je di no ape lu jem na se lja ke 
da se sa ve tu ju sa struč nja ci ma oko 
sve ga, jer će se ta ko na pra vi na čin 
pre va zi ći even tu al ne te ško će.

U Srem skoj Mi tro vi ci se for-
mi ra ju no va udru že nja. 

- Udru ži va nje je je di ni pra vi put 
da se ostva re in te re si pro iz vo đa ča, 
za to po dr ža vam udru ži va nja. Tre-
ba ra di ti na pro gra mi ma sva kog od 
njih i ići da lje u udru ži va nje. Za jed-
nič ki će se lak še do ži  do fon do va za 
ostva ri va nje sred sta va.

U to ku je pre re gi stra ci ja ga-
zdin sta va...

- Ovo je zna ča jan po sao za to po-
zi vam po ljo pri vred ne pro iz vo dja če da 
se uklju če u ovu ak tiv nost jer joj je 
rok 31. mart, a na zna ke su da ne će 
bi ti pru du že nja ro ka. Ako ni su do bi-
li pa pi re, ne ka se o sve mu ras pi ta ju 
u kan ce la ri ji tre zo ra. Onaj ko je re-
gi stro van, mo že da oče ku je 6.000 
di na ra za sub ven ci je i isto to li ko za 
re gre si ra no go ri vo. Ured ba je pro šla 
na Vla di, ali pr vo bi tre bao da bu de 
is pla ćen  dug po ljo pri vred ni ci ma za 
pro šlu go di nu, a on da is pla ta pri pa-
da ju ćeg za ovu go di nu, re kao je Vla-
di mir Na sto vić, na čel nik za po ljo pri-
vre du Srem ske Mi tro vi ca. 

 
 Raz go va ra la: S.Đa ko vić     

Sred nja mi ni mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u apri lu ima će 
vred no sti u gra ni ca ma vi-

še go di šnjeg pro se ka, pri če mu će 
nje na vred nost u pro se ku bi ti vi ša 
za oko 0,2 ste pe na u od no su na vi-
še go di šnji pro sek, na ve de no je na 
saj tu Re pu blič kog hi dro me te o ro lo-
škog za vo da Sr bi je.

U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi-
đa se vred nost april ske sred nje mi-
ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha oko 
8,6 ste pe ni. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u apri lu bi će 

u gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka, 
sa vred no sti ma u pro se ku vi šim za 
oko 0,2 ste pe na u od no su na vi še-
go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni sred nja mak si mal na tem pe-
ra tu ra va zdu ha to kom apri la bi će 
oko 18,6 ste pe ni. Sred nja ko li či na 
pa da vi na to kom apri la bi će u gra-
ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka sa 
vred no sti ma u pro se ku vi šim za oko 
3 mm u od no su na vi še go di šnji pro-
sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni sred-
nja april ske ko li či na pa da vi na iz no-
si će oko 58 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA APRIL

Tem pe ra tu ra i pa da vi ne 
u gra ni ca ma pro se ka 

INTERVJU

Se ljak uvek naj bo lje zna 
šta tre ba da ra di
Naj ve ća po moć po ljo pri vred ni ci ma bi će da ih pu ste da ra de svoj po sao, jer će ta ko oni sa mi naj bo lje i naj br že 
zna ti šta i ka ko da ura de oko le ka za mle ko, ku ku ru za, se tve, re gi stra ci je..

 Vla di mir Na sto vić
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AK TU EL NO NA NJI VA MA I U VOĆ NJA CI MA

Pre gle dom use va ulja ne re pi ce 
na lo ka li te tu Gra bov ci, utvr đe-
no je pri su stvo ima ga ma le re-

pi ne pi pe u in dek su na pa da od 4,75 
pro ce na ta.

Ulja na re pi ca se na la zi u fe no fa zi 
od 19 do 22 BBCH (9 i vi še li sto-
va raz vi je no, do vi dlji va dva se kun-
dar na sta bla).

Re pi či ne pi pe se hra ne li šćem, 
ali naj ve će šte te či ne lar ve ko-
je bu še hod ni ke u sta blji ci (ve-
li ka re pi či na pi pa) ili u pe telj ka-
ma i ži la ma li sto va (ma la re pi-
či na pi pa). Usled na pa da ve li ke 
re pi či ne pi pe (Ceuthorrynchus 
napi) iznad napadnutog mesta 
razvoj se usporava, stabljika 
se deformiše (žbunast izgled), 
a tkivo puca. Kod napada male 

repine pipe (Ceuthorrynchus 
quadridens) dolazi do žućenja i 
opadanja listova što može značajno 
uticati na prinos.

Za sada se ne preporučuju mere 
zaštite.

RC Ruma nastavlja sa praćenjem 
dinamike pojave ove štetočine.

NO VI SAD • IZ PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NE SLU ŽBE

Po ja va ma le rep ne pi pe

Na lokalitetu Irig – Kudoš 
pregledom useva lucerke 
konstatovano je prisustvo 

prezimljujućih imaga lucerkine 
bube u indeksu napada od 3,25 
procenata.

Lucerkina buba ima jednu 
generaciju godišnje. Odrasli insekti 
se hrane lišćem lucerke, ali su larve 
mnogo štetnije (naročito larve 
trećeg i četvrtog stupnja). Najveće 
štete nastaju pred prvi otkos.

Za sada nema potrebe za 
preduzimanjem mera zaštite.

RC Ruma nastavlja sa praćenjem 
dinamike pojave ove štetočine.

Na teritoriji Regionalnog Centra 
Novi Sad u zasadima jabuka, 
situacija je sledeća:

Dozrelost pseudotecija  65% kod 
sorte Zlatni Delišes i 60,5% kod 
sorte Ajdared, što upućuje na visok 
potencijal prisustva askospora koje 
vrše primarne infekcije.

Prisustvo askospora u vazduhu 
koje se oslobađaju nakon kiše, a 
koje su registrovane na hvataču 
spora Burkard.

Jabuke u fenofazi 03-09 BBCH u 
zavisnosti od sortimenta:

- Zlatni delišes 03 BBCH - kraj 
bubrenja lisnih pupoljaka.

- Ajdared i Greny Smith-07-09 
BBCH-od početka pucanja pupoljaka 
do zeleni listići oko 5 mm.

S obzirom na prisustvo infektivnog 
materijala prouzrokovača čađave 

krastavosti i početka otvaranja 
pupoljaka, a pred najavljene 
padavine i povećanje temperatura 
koje mogu dovesti do stvaranja 
uslova za ostvarenje infekcija, 
preporučuje se preventivni tretman 
preparatima na bazi bakra.

Zaštititi jabuku od 
čađave krastavosti

Zlatni Delišes 03 BBCH

Pojava lucerkine bube

 Lucerkina buba

Mala repina pipa

Ajdared 07-09 BBCH
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ZADRUGARSTVO

Predstavnici Zemljoradničke za-
druge „Slankamenka“ iz Novog 
Slankamena, u saradnji sa in-

đijskom Agencijom za ekonomski 
prazvoj, imali su priliku da se upo-
znaju sa najnovijim modelima ma-
šina „John Deere“ na prezentaciji 
koja je prošle nedelje organizovana 
ispred hladnjače u Novom Slanka-
menu. Svim zainteresovanim poljo-
privrednim proizvođačima prikazana 
su tri koncepcijski različita traktora: 
ratarski, voćarsko-vinogradarski i 
po prvi put mali komunalni traktor. 
Traktore je predstavila firma „Rest 
trade“ koja se bavi prodajom poljo-
privrednih mašina.

- Ono po čemu je „John Deere“ 
prepoznatljiv poslednjih 50 godina 
jeste kvalitet, ali kod naših ljudi i da-
lje postoje predrasude o cenama ovih 
mašina. Cilj današnje prezentacije je 
da utičemo na mišljenja  poljopri-
vrednika i pokažemo da mala razlika 
u ceni u odnosu na ostale brendove 

ustvari znači kvalitet koji je neproce-
njiv. Za sremski okrug i slankame-
nački kraj posebno je interesantan 
model voćarskog traktora koji je 
nizak,male širine i sa kabinom koja 
ima maksimalnu sigurnost,tako da 
nema potrebe za zaštitnim maskama 
- rekao je Aleksandar Gogoljev u 
ime kompanije „Rest Trade“.

Inđijska Agencija za ekonomski 
razvoj organizovala je ovu prezenta-
ciju kako bi svim poljoprivrednicima 
bila predstavljena nova tehnologija i 
oprema.

- Ovo je izuzetna šansa za sve 
naše zadrugare da vide kakva 
oprema postoji danas i koliko ona 
može da doprinese povećanju po-
ljoprivredne proizvodnje. Ono što 
ne nađu ovde, moći će da vide na 
novosadskom Poljoprivrednom saj-
mu - istakao je Dragan Janković 
- direktor Agencije za ekonomski 
razvoj i dodao da je Slankamen po-
znat voćarski kraj, a ovdašnjim vo-
ćarima je omogućeno da dugoročno 
uzimaju zemljište u zakup za više-
godišnje zasade na period od 20 do 
40 godina.

Prezentacije ne bi bilo bez voćara 
zbog kojih su novi modeli i predstav-
ljeni. O kvalitetu ne treba govoriti 
jer je poznato da je „John Deere“ u 
samom vrhu proizvođača, ali sušna 
godina i manjak novca u budžetima 
rezultirao je time da se novi mode-

li tek „merkaju“ i samo se pita za 
cenu. Na primer, cena malog trakto-
ra za voćarsko-vinogradarsku delat-
nost iznosi 39 hiljada evra. 

Voćarstvo je u ovom kraju veoma 
zastupljeno, radi se i za izvoz, a op-
ština Inđija, zajedno sa drugim fon-
dovima radi na poboljšanju uslova.
Ono što će u najvećoj meri popraviti 
uslove za bavljenje voćarstvom jeste 

izgradnja sistema za navodnjavanje. 
Kako se moglo čuti, projektna do-
kumentacija je pri kraju, a do aprila 
meseca treba da bude završen idejni 
projekat. Do kraja godine bi moglo 
da se krene sa izvođenjem radova, 
a projekat navodnjavanja biće reali-
zovan uz pomoć pokrajinskih i repu-
bličkih fondova.

 M. Balabanović

NOVI SLANKAMEN • O MEHANIZACIJI, NAVODNJAVANJU, PLASMANU....

Voćari „merkali“ John Deere traktore

Jabuke bez pesticida
Najviše reči među voćarima bilo je vezano za najnovije priče o jabu-

kama koje su zbog nedozvoljene količine pesticida vraćene iz Rusije.
- Što se tiče količine pesticida u jabukama u ovoj ULO hladnjači, ra-

zloga za brigu nema, jer se one redovno kontrolišu i ne premašuju do-
zvoljene granice, koje je Ruska federacija pooštrila još prošle godine. 
Hladnjača se prazni, ne ide nam  u prilog ovo što se piše u novinama 
da se vraća jabuka iz Rusije, ali mi  u Novom Slankamenu nemamo 
nikakvih problema, naša jabuka je ispitana, ispitujemo je u stanici u  
Bečeju, kod nas je sve u redu, i nemamo ostatka pesticida. Međutim, 
mi smo jedinka u većem sistemu - poručio je Branko Marović, direk-
tor Zemljoradničke zadruge Novi Slankamen.

 Hladnjača se polako prazni 

Poljoprivrednici merkali traktore

Nova i savremena mehanizacija
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 11. do 15. marta 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

217.73 EUR/t 
(futures maj 12)

197.16 EUR/t 
(futures maj 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

234.50 EUR/t 
(futures mart 12)

224.00 EUR/t 
(futures mart 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Generalno mirna aktivnost ma svetskim tržištima, rezultirala je pad svetskih cen pšenice u protekloj nedelji. Fjučers na pšenicu je pojeftinio 
za 5,51% u poslednjih nedelju dana, dok je cena kukuruza pala za 0,70%.

Na čikaškoj berzi je soja sa martovskom isporukom poskupela za 4,74%, dok je sojina sačma pojeftinila za 4,35%.

U Parizu je hlebno zrno jeftinije za 1,60%, 
dok je u Budimpešti skuplje za 0,96%. 
Kukuruz je u Parizu skuplji za 2,28%, dok je 
u Budimpešti jeftiniji za 3,46%.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX na dan 15.03.2013. 
godine iznosi 233,21 indeksnih 

poena i za 1,64 indeksna poena je u 
porastu u odnosu na prošli petak.

PRODEX

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP MART 2012.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 253.54 $/t 255.01 $/t 259.86 $/t 259.86 $/t 266.18 $/t

Kukuruz 285.50 $/t 289.12 $/t 291.80 $/t 291.80 $/t 282.04 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 554.25 $/t 556.53 $/t 547.35 $/t 541.98 $/t 527.43 $/t
Sojina sačma mar. 12 436.10 $/t 438.10 $/t 436.40 $/t 427.00 $/t 455.00 $/t

RO BA PO NU ĐE NA 
KO LI ČI NA (t)

CE NA PO NU-
DE DIN/KG SA

PDV-OM

ZA KLJU ČE NA 
KO LI ČI NA (t)

ZA KLJU ČE NA 
CE NA DIN/KG SA 

PDV-OM

Kukuruz, rod 2012. 575 22.14-22.03 25 22.03

Mineralno đubrivo UREA 50 45.31 50 45.31

Soja, rod 2012. 150 64.80-59.94 50 59.94

Sojina sačma, min. 44% 125 68.40-72.00 75 68.40-72.00

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina 25 35.52 25 35.52

Sojina sačma, min. 44% 
odloženo plaćanje 16. dana 25 70.20 25 70.20

Pšenica, rod 2012. 3.750 24.30-24.84 2.425 24.30

• Rast cene kukuruza
• Stabilna cena pšenice 
• Dešavanja na svetskim berzama

Procena kupaca da je postojeći 
nivo cena u ovom trenutku ve-
oma prihvatljiv za njih, uticalo 

je na to da su brokeri berze na bazi 
kotirane tražnje pronalazili ponudu, a 
ne obratno što je za nelikvidna i plit-
ka tržišta kao što je naše, uobičajen 
slučaj.  Takve tržišne okolnosti za po-
sledicu su imale rekordan ovogodišnji 
nedeljni promet koji je iznosio 2.675 
tona robe što je 2,55 puta veći promet 
u odnosu na prethodnu nedelju. Fi-
nansijska vrednost prometa iznosila je 
72.693.750,00 dinara ili za 132,80% 
više nego prethodne nedelje.

Pšenica je bila ta koja je pokrenula 
celo tržište. Ovom robom se trgovalo 
protekle nedelje u ukupnoj količini od 
2.425 tona. Najzad se poklopilo neko-
liko povoljnih okolnosti da se tražnja 
aktivira, a  da ponuda prihvati uslove 
kupaca. Sa jedne strane, procena da 
je aktuelna cena minimum ispod koje 
dalje neće padati vrednost ove robe, 
uz blagi pad vrednosti dinara, pod-
stakao je izvoznu tražnju, a sa druge 
strane, nalazimo se u predsetvenom 
periodu kada su vlasnicima pšenice 
neophodna likvidna sredstva za za-
snivanje prolećne proizvodnje, pa se 
odlučuju na prodaju. Srpska pšenica 
prošlogodišnjeg roda je kvalitetna, 
pa je to dobra prilika da naši izvoznici 
održe teško stečeni renome na među-
narodnom tržištu koji je donekle naru-

šen usled poznatih okolnosti na tržištu 
kukuruza. Hlebnim žitom se trgovalo 
po jedinstvenoj ceni koja je iznosila 
24,30 din/kg (22,50 bez PDV), što je 
potpuno identična cena onoj iz pret-
hodne nedelje. 

Kukuruzom se protekle nedelje 
simbolično trgovalo, ali cena koja je 
realzovana u kupoprodajnim aran-
žmanima zaključenim preko „Produk-
tne berze“ ukazuje na blagi cenovni 
oporavak ove robe. Realizovana ber-
zanska cena od 22,03 din/kg (20,40 
bez PDV) u porastu je u odnosu na 
prethodnu nedelju od 1,73%. Rast 
nije veliki, ali s obzirom na pravu tr-
žišnu agoniju u kojoj se ova roba našla 
proteklih meseci, ovo je dobar signal 
za vlasnike kukuruza.

Cena soje je takođe u porastu. 
Cena od 59,94 din/kg (55,50 bez PDV) 
koja je realizovana u trgovanju prote-
kle nedelje, za 1,28% je u porastu u 
odnosu na prethodni nedeljni period. 
Za razliku od cene sojinog zrna, cena 
sojine sačme sa 44% proteina u padu 
je za 3,28%, a iznosila je 70,80 din/kg 
( 59,00 bez PDV).

Međusobnu ponudu i tražnju usa-
glasili su i učesnici u trgovanju sun-
cokretovom sačmom sa 33% proteina 
po ceni od 35,52 din/kg (29,60bez 
PDV) i mineralnim đubrivom UREA na 
cenovnom nivou od 45,31 din/kg.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 11.03. DO 18.03.2013

POVRĆE OD 11.03. DO 18.03.2013

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 11. 03 - 18. 3. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 11.3. - 18.3. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

22. mart 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 25.2 - 4.3. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 30 33 33 rast prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 28 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

džak 12-25 
kg Domaće kg 30 33 33 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 32 35 32 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 
kg Domaće kg 20 21.3 20 - prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

džak 50 
kg Domaće kg 20.3 21 20.3 - prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 22.6 24 22.6 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 230 250 250 pad vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 240 250 250 bez 
promene slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 200 210 210 bez 
promene slaba

2 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 132 132 132 bez 

promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 155 165 165 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 220 250 220 bez 
promene dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 130 140 130 bez 
promene dobra

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Italija) kg 700 800 800 bez 
promene slaba

5 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 700 800 800 bez 
promene slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 130 150 150 bez 

promene prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 130 150 150 bez 
promene prosečna

10 Jabuke (Jonagold) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

12 Jagoda (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 400 450 400 - dobra

13 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 150 bez 
promene dobra

14 Kruška (ostale) Uvoz (Italija) kg 280 300 300 bez 
promene prosečna

15 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

16 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 140 150 150 bez 
promene dobra

17 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Kipar) kg 150 160 150 bez 

promene dobra

18 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 250 300 300 bez 
promene dobra

19 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

20 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 90 120 120 bez 

promene dobra

21 Smokva (suva) Uvoz (Turska) kg 400 500 400 - dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 30 35 35 bez promene dobra

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 rast prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

5 Karfiol (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 rast dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene dobra

7 Krastavac (salatar) Uvoz (Grčka) kg 280 300 280 pad prosečna

8 Krompir (beli) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

10 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 50 30 bez promene prosečna

11 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene dobra

12 Luk crni (mladi) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

13 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

14 Paprika (Babura) Uvoz (Španija) kg 300 350 300 bez promene prosečna

15 Paprika (ljuta) Uvoz (Grčka) kg 550 600 550 pad prosečna

16 Paprika (šilja) Uvoz (Španija) kg 300 350 300 bez promene prosečna

17 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 rast dobra

18 Paradajz (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 220 250 250 pad prosečna

19 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 rast dobra

20 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 bez promene slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 300 350 300 bez promene slaba

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

29 Ren (sve sorte) Domaće kg 400 500 500 - slaba

30 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

31 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 rast dobra

32 Spanać (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 bez promene dobra

33 Tikvice (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 220 250 220 pad dobra

34 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

35 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 40 pad dobra

36 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra
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Ce na đu bri va je zna ča jan seg-
ment u ukup nim tro ško vi-
ma pro iz vod nje. Sto ga je od 

iz u zet nog zna ča ja od re di ti vr stu i 
tač ne do ze po treb nog đu bri va. Za 
do bi ja nje ko rekt nih i objek tiv nih re-
zul ta ta ana li ze ze mlji šta po treb no 
je pra vil no uze ti uzor ke sa par ce le. 
Pra vi lo je da se sva ka po je di nač na 
par ce la uzor ku je po seb no. Uzo rak 
se uzi ma na taj na čin što se par ce la 
(ve ća od 5 ha) po de li na de lo ve od 
po 5 ha (uko li ko se na sa mom te re-
nu ne od lu či dru ga či je) i sa sva kog 
od tih de lo va uzme je dan pro se čan 
uzo rak. Je dan pro se čan uzo rak se 
do bi ja sa 20-30 po je di nač nih ubo da 
son dom na de lu od 5 ha. Za par ce le 
ko je su ma nje od 5 hek ta ra uzi ma 
se je dan pro se čan uzo rak (tj.20-30 
po je di nač nih ubo da son dom na toj 
par ce li).

Uzo rak ko ji se uzi ma sa par ce le 
tre ba da bu de re pre zen ta ti van, to 
jest da ve ro do stoj no pri ka že obez-
be đe nost ce le par ce le sa hra ni vi ma. 
Če sto se u prak si sre ću gre ške u 
đu bre nju, ko je su di rekt na po sle-
di ca gre ša ka pri li kom uzor ko va nja 
par ce le. Za to je pri li kom uzor ko va-
nja po treb no na pra vi ti plan uzor ko-
va nja i gre ške sve sti na mi ni mum, 
a su bjek tiv nost, ko ja je če sta kod 
ruč nog uzor ko va nja, eli mi ni sa ti. 
Da nas se u sve tu ko ri ste ra zni na či-
ni me ha ni zo va nog uzor ko va nja ko-
ji u mno go me olak ša va ju uzi ma nje 
uzo ra ka.

Po seb na uslu ga ko ja je do stup na 
pro iz vo đa či ma u Sr bi ji je uzor ko va-
nje i ana li za ze mlji šta ko ri šće njem 
naj sa vre me ni je teh no lo gi je (GPS 

na vi ga ci je), kao i struč ni sa ve ti o 
đu bre nju. Za uzor ko va nje ze mlji-
šta se ko ri sti auto mat ski uzor ki vač, 
sme šten na te ren skom vo zi lu, ko-
je je opre mlje no sa GPS na vi ga ci-
jom. Uzor ko va nje je, na ovaj na-
čin, da le ko br že i lak še, a uzor ci su 
kva li tet ni je i objek tiv ni je uze ti, što 
do pri no si da ana li za bu de re al na i 
kon kret na.

Son da za uzor ko va nje je ugra đe-
na na te ren sko vo zi lo, a uzor ko va-

nje se vr ši auto mat skim uzor ki va-
čem. Du bi na uzor ko va nja mo že da 
se po de ša va od 0-90 cm, či me je 
omo gu će no uzor ko va nje ze mlji šta 
za sve vr ste he mij skih ana li za, a u 
ci lju na dok na de po je di nih ele me na-
ta u ze mlji štu. Du bi na uzor ko va nja 
za ra tar ske i po vr tar ske use ve je 
0-30 cm.

Za voć nja ke i vi no gra de kao i za 
od re đi va nje mi ne ral nog azo ta i EUF 
ana li ze uzor ko va nje se vr ši na du-

bi na ma od 0-30, 30-60 i 60-90 cm. 
Va žno je is ta ći, da je pr li kom auto-
mat skog uzor ko va nja du bi na i ko li-
či na uzor ka stal na, da kle, ne za vi si 
od oso be ko ja uzor ku je kao pri ruč-
nom uzor ko va nju.

Pri li kom uzor ko va nja vr ši se i 
sni ma nje sa me par ce le, po mo ću 
GPS pri jem ni ka, i do bi ja se tač na 
po vr ši na i ob lik, kao i ko or di na te 
sa me par ce le.Za sva ku po je di nač-
nu par ce lu se pra vi plan uzor ko va-
nja, to jest na osno vu po vr ši ne se 
od re đu je broj uzo ra ka ko ji će bi ti 
uzet, kao i pu ta nja kre ta nja vo zi la 
(na vo đe no GPS pri jem ni kom) pri-
li kom va đe nja uzo ra ka. Uzor ci se 
tran spor tu ju do akre di to va ne la-
bo ra to ri je.

Za hva lju ju ći vi so koj teh no lo gi ji i 
struč nim is ku stvi ma, mo gu ća je iz-
ra da pre po ru ka za đu bre nje ka ko 
ora ni ca, ta ko i voć nja ka i vi no gra da 
kao i iz ra da ze mlji šnih ma pa (sva ke 
po je di nač ne par ce le za hu mus, fos-
for i ka li jum) ko je omo gu ću ju ra ci-

o nal no đu bre nje i zna čaj nu ušte du. 
Pro iz vo đa či do bi ja ju kom plet nu do-
ku men ta ci ju ana li ze ze mlji šta i pre-
po ru ku za đu bre nje. Uzor ko va nje se 
vr ši ka ko ra ta ri ma ta ko i vo ća ri ma, 
vi no gra da ri ma i po vr ta ri ma na ve-
ćim po vr ši na ma. Za ma nje nji ve i 
pla ste ni ke ko ri ste se ruč ne son de 
za uzor ko va nje.

 
 Iz vor: Agro-Fer tic rop

KA KO OD RE DI TI VR STU I TAČ NE DO ZE PO TREB NOG ĐU BRI VA

Uzor ko va nje ze mlji šta DGPS teh no lo gi jom

Uzor ko va nje se vr ši auto mat skim uzor ki va čem

Ze mlji šna ma pa za hu mus

Ze mlji šna ma pa za fos for

Ze mlji šna ma pa za ka li jum
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ORGANSKA PROIZVODNJA

Da li će u bližoj budućnosti nji-
ve, bašte i voćnjaci, postati 
Zelena mreža Vojvodine, i 

Srbije, samim tim i Srema, zavisiće 
kako od ulaganja države, ali i spre-
mnosti proizvođača, pretežno žena, 
da se uključe u projekat budućno-
sti: ''Organska poljoprivreda - šan-
sa za sve''. 

Nosilac ovog projekta je Pokra-
jinski sekretarijat za privredu, za-
pošljavanje i rodnu ravnopravnost, 
savetovanja na ovu temu su za-
počela, nedavno je jedno održano 
u Dobrincima, a kako su naglasili 
stručnjaci, cilj ovog ''zelenog pokre-
ta'' je - zdrava hrana.

Šta je to organska poljopri-
vreda?

O tome je govorila prof. dr 
Branka Lazić, profesor emerit sa 
Poljoprivrednog fakulteta u Novom 
Sadu. Program je namenjen že-
nama u selima Vojvodine, s ciljem 
njihovog ekonomskog osnaživanja, 
imajući u vidu tradiciju bavljenja 
baštovanstvom. 

Struka kaže da je to, u kratkim 
crtama, proizvodnja hrane čiji su 
osnovni principi ekologija, biološ-
ka raznovrsnost, primena visokih, 
svetskih, standarda u proizvodnji, i 
očuvanje prirode.

Princip zdravlja je osnovna stvar 
u ovoj proizvodnji, a podrazumeva 
poboljšanje zdravlja zemljišta, bi-
ljaka i životinja. Princip pravičnosti 

zahteva primenu etike prema priro-
di - viši kvalitet života uz kvalitetnu 
hranu i očuvanje prirodnih resursa. 
Kada se govori o principu zaštite, 
govori se o osnovnom ljudskom 
pravu na zdravu životnu sredinu, 
kvalitetnu hranu, smanjenje siro-
maštva u društvu.

Zašto je organska hrana zdra-
va i bezbedna? 

Iz više razloga, a u osnovi svega 
je proizvodnja bez upotrebe sinte-

tičkih pesticida, teških metala, an-
tibiotika, hormona, aditiva, toliko 
prisutnih na današnjem tržištu. Ova 
proizvodnja je sigurna, jer podrazu-
meva redovnu kontrolu inspekciskih 
službi Ministarstva poljoprivrede.   

Kada je reč o bio-bašti, tu su naj-
bitnije dve stvari - plodna zemlja i 
zdrava biljka. Svaka veća ili manja 
površina zemljišta uz kuću je šansa 
za proizvodnju svežeg povrća za po-
rodicu. Primera radi, četvoročlanoj 
porodici je dovoljna bio-bašta povr-

šine 350 kvadrata za ishranu tokom 
cele godine. Veće površine veća su 
šansa za biznis, za prodaju.

Bio-bašte podrazumevaju plodo-
red i upotrebu raznih vrsta organ-
skih đubriva. Mere biološke zaštite 
za osnovu imaju gajenje mešanih 
useva i brojnih biološki aktivnih bi-
ljaka - biljaka prijatelja.

Kako biljke prijatelji funkcio-
nišu u prirodi, kako se ''zajed-
ničkom akcijom'' bore protiv in-
sekata i bolesti? 

Kada se, primera radi, kupus gaji 
uz paradajz, to donosi redukciju 
broja larvi kupusnog moljca. Ako se 
kupus i krastavac gaje uz kamilicu, 
to poboljšava ukus povrća. Kada 
je krastavac uz brokoli - to odbija 
štetočine krastavca. Ako je mrkva 
uz crni i beli luk, to odbija mrkvi-
nu muvu. U situaciji kada su mrkva 
i krastavac uz rotkvu - to izaziva 
zbunjenost, ''konfuziju'' insekata. 
Kada je krompir uz pasulj, manji 
je broj krompirove zlatice, a kada 
se paradajz nađe uz kadificu, to 
tera štetočine, kada su u društvu 
paradajz, hrizantema i kineski vla-
šac - to je prirodni lek protiv glji-
vičnih oboljenja i lisnih vaši. Ako 
je krompir uz koprivu ili ren, to 
je veća otpornost na sve bolesti, 
kada su kupusnjače uz nanu, mi-
rođiju, žalfiju, ruzmarin ili kamili-
cu - to je garant boljeg rasta tih 
kupusnjača.

A kako se biljke, u svom ma-
lom biljnom carstvu, bore pro-
tiv bolesti i insekata, a da se pri 
tome eliminišu pesticidi?

Za sve ima leka. Ako se napravi 
čaj od nadzemnih delova krompira, 
to je odlična odbrana od pauka. Čaj 
od maslačka ili buvača brzo će ote-
rati lisne vaši, fermentisan ekstrat 
belog luka lako će izaći na kraj sa 
lukovom muvom, čorba od pelina ili 
ekstrat dragoljuba uništiće sovicu, 
čorba od paradajza efikasna je u 
borbi protiv kupusara, za plamenja-
ču je najbolji lek čaj od crnog luka, 
za rđu je ubitačna čorba od rastavi-
ća, a za pepelnicu ista ta čorba, i čaj 
od belog luka.

Na kraju, sledi i poruka - Gajite 
biljke sa ljubavlju, one će vam to 
izdašno vratiti!

Dakle, živela ljubav, pa bio to i 
beli luk.

 K. Kuzmanović

DOBRINCI • ŠTA NUDI ''ZELENA MREŽA VOJVODINE''?

Bio-bašta - malo biljno carstvo
Biljke prijatelji: kako rotkva, kada je u blizini mrkve i krastvca, izaziva ''konfuziju'' kod insekata - Kamilica 
poboljšava ukus povrća - Čaj od maslačka u borbi protiv lisnih vaši, kako krompir uništava pauka

 Crveno, volim te crveno



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor Vladimirac, • 
dobar, može zamena za bilo koji veći 
traktor. Tel:  064/45-10-423
Prodajem traktore IMT 578 i Masej 
Ferguson 178 u odličnom stanju i 8 
ovaca rase Virtemberg mlade ovce. 
Tel: 022/2680-366

Prodajem traktor Torpedo 7506 • 
1983. godište, široka kabina, 
remontovan, nove gume. Tel: 
022/736-192

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa kabinom i 
kompresorom,  sve gume nove, 
vlasnik, registrovan do marta 2013. 
godine. Tel: 064/22-535-46

Prodajem traktor Masej Ferguson • 
136 konja u odličnom stanju. Tel: 
022/492-024

Prodajem traktor IMT 575. Tel: • 
060/446-10-34

Prodajem traktor Vladimirac, plug, • 
drljaču ili menjam za Rusa T-40 sa 
prednjom vučom. Tel: 062/737-543

Prodajem traktor IMT 539 2004. • 
godište, 235 radnih časova. Tel: 
062/11-43-156, 065/642-80-51

Prodajem traktor Torpedo RX-• 
170 i tanjiraču John Deere 4 m. Tel: 
064/215-46-73

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa novim gumama, 
kabinom, automatskom kukom za 
jednoosovinsku prikolicu, nove tablice, 
registrovan do marta 2013. Tel: 
064/22-535-46

Prodajem traktor IMT 560, • 
ispravan, odličan motor, može 
zamena za IMT 533-9 u lošem stanju 
i Vladimirac, tanjirača 28 diskova, 
drljače 3 krila mz etz 250. Tel: 
022/659-628

Prodajem traktor IMT 578 i baliranu • 
slamu. Tel: 062/662-203

Prodajem traktor IMT 585. Tel: • 
064/17-83-164

Prodajem traktor MTZ 820, 2001. • 
godište, vlasnik. Tel: 022/381-609, 
063/526-574

Prodajem traktor 533, Zetor • 
5711, prikolicu Kikinda 3 t, špediter, 
setvospremač, sejalica pneumatska 
4 reda Olt, levator, špartač, grabulje 
sunce, prskalica, plug 1,2 braz IMT, 
žitna sejalica, uski točkovi IMT, 
drljača, tanjirača. Tel: 022/470-993, 
063/526-008.

Prodajem traktor IMT 539, plug • 
IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, špediter 2,5 tone. 
Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor Tornado 92 • 
konja ili menjam za stariji ili manji 
uz doplatu, sejačicu pneumatsku 
4 reda RAU za kukuruz, prikolicu 5 
tona Crvena zastava, kiperka. Tel: 
063/82-59-342

Prodajem traktor IMT 539 1988. • 
godište, može zamena za IMT 542. 
Tel: 064/24-94-505

Kupujem traktor Zetor od 60 do 75  • 
KS, da je u dobrom stanju. Tel: 
063/726-35-31

Kupujem traktor: 560, 565, 577, • 
novi tip kabine. Prodajem kukuruz. 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
plug, drljaču i kamionsku prikolicu 17 
t. Tel: 063/15-97-772

Prodajem traktor IMT 533, drljaču • 
4 krila, špediter 2.5 tone, plug 
dvobrazni IMT 756, plug dvobrazni 
na pomeranje, plug IMT jednobrazni, 
špartač IMT dvoredni,  Golf 2 
dizel. Tel: 064/31-59-118

Prodajem Vladimirac 1979. godište • 
sa kabinom i Lifamov elevator za klip 
kukuruza. Tel: 063/105-07-89

Prodajem traktor Torpedo 4006 • 
dajcov motor, rasturivač za veštačko 
đubrivo, abrihter radne površine 10 cm, 
2 mašine za izradu kesa i džakova, 2 
nazimeta 75-80 kg, polovinu kuće na 
sprat sa lokalom i posebnim ulazom. 
022/449-348, 062/44-93-41

Prodajem traktor RX 170, kombajn • 
Zmaj 142 i berač Zmaj 223. Tel: 
060/066-88-44

Prodajem traktor Vladimirac u • 
dobrom stanju cena povoljna. Tel: 
061/217-27-10

Prodajem Vladimirca T25 u odličnom • 
stanju. Cena povoljna. Tel: 064/45-10-
423

Prodajem traktor Rus Tornado ili • 
menjam za jeftiniji ili manji uz doplatu, 
sejačicu za kukuruz 4 reda pneumatsku, 
sejačicu za žito zahvata 2,5 m. Tel: 
063/82-59-342

Prodajem Fergusona 539 sa kabinom • 
94. god. Tel: 022/715-406

Kupujem žitni kombajn manji, do 3 • 
metra. Tel: 063/8313-004

Prodajem traktor IMT 560, godina • 
proizvodnje 1984. registrovan, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Prodajem kombajn za vađenje • 
krompira i utovarivač za bale. Tel: 
064/102-98-93

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
godina proizvodnje 2004, registrovan. 
Tel: 060/687-26-80

Prodajem traktor Zetor kristal 80-• 
11, moguća zamena. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

Prodajem motokultivator IMT 506, • 
i kazan za rakiju od 80-100 litara. Tel: 
022/631-179

Prodajem traktor IMT 533, drljaču 4 • 
krila, špediter 2.5 tone, plug dvobrazni 
IMT 756, plug dvobrazni na pomeranje, 
plug IMT jednobrazni, špartač IMT 
dvoredni. Tel: 064/3159-118

Prodajem Ferguson 539 sa • 
priključcima. Tel: 063/1597-772

Prodajem traktor Rakovica 60 • 
očuvan sa kabinom u dobrom stanju. 
Može zamena za jači traktor. Tel: 
063/7263-531

OPREMA

Prodajem prskalicu zapremine 1000 • 
litara, Rau pumpa 100 litara, kopirna 
krila 12 metara, pomoćno bure 100 l sa 
diznama protiv vetra (Medoš Nikola). 
Tel: 064/2331-377 

Prodajem prikolicu 8 tona kipericu,  • 
registrovana, može zamena za manju. 
Cena 1.650 E. Tel: 064/24-94-505

Prodajem drljaču četvorokrilnu kazan • 
za rakiju od 150 litara. Tel: 064/173-
41-44
Prodajem prikolicu za stoku, valjak 
na rasklapanje 3,5 m širine, prikolicu 
Kikinda 2,5t. Tel: 022/2713-674

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem plug Olt. Tel: 022/668-809• 

Prodajem setvospremač 2,80 m, kao • 
nov. Tel: 065/60-23-496

Prodajem berač 221 sa košem, • 
pogodno za slamu, kukuruzovinu. Tel: 
061/710-18-90

Prodajem prikolicu Ljutomer za • 
razbacivanje stajnjaka. Tel: 022/666-
118

Prodajem plug  757  14 coli  i plug • 
na pomeranje i ciklon i sejačicu 4 reda. 
Tel: 069/717-615

Prodajem Clasov adapter 4 reda, • 

rotosečka, odličan. Tel: 064/25-63-689

Prodajem dvobrazni plug 12 coli • 
Lemind. Tel: 060/06-84-389

Kupujem rotacionu farovu kosačicu • 
sa dva diska. Tel: 064/95-04-934

Prodajem presu New Holland 940, • 
2004, godište. Tel: 022/444-145

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221 • 
sa košem. Tel: 022/731-514

Prodajem muzilicu Virovitica • 
i agregat 4kw. Tel: 022/752-
551, 063/512-753

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/187-14-63

Prodajem uzane točkove 13.6x36 • 
za IMT ili Torpedo. Tel: 060/07-10-546 
Prodajem žitnu sejačicu IMT,15 lula. Tel: 
022/715-848

Prodajem krunjač, prekrupač Lifam • 
Stara Pazova i drljaču 4 krila. Tel: 
065/615-16-93

Prodajem kardansku pumpu za • 
navodnjavanje Morava 2.000 l/min. Tel: 
060/16-59-191

Prodajem jednoredni berač Zmaj • 
214s u odličnom stanju. Tel: 060/447-
66-51

Prodajem dvorednu poluautomatsku • 
sadilicu za krompir sa uređajem za 
đubrivo. Tel: 064/02-777-47

Prodajem Oltov plug na pomeranje • 
10 coli i drljaču četiri krila. Cena 400E. 
Tel: 060/429-81-13

Prodajem pneumatsku sejačicu za • 
kukuruz. Tel: 022/737-309, 063/10-
69-777

Prodajem berač Zmaj 221 drljaču, • 
povoljno. Tel: 061/710-18-90

Prodajem drljaču četvorokrilnu, • 
veoma povoljno. Šid. Tel: 063/15-97-
772

Prodajem jednobrazni plug IMT. • 
Cena po dogovoru. Voganj. Tel: 069/44-
80-920

Prodajem prikolicu 8 tona, • 
kiperica registrovana može zamena za 
manju prikolicu. Tel: 064/24-94-505

Prodajem prikolice Kikinda, Dubrava, • 
stočarku, dva špeditera, dve drljače i 
jednobrazni plug. Tel: 022/630-838, 
063/870-30-14

Prodajem krunjač na kardan. • 
Berkasovo. Tel: 065/51-20-393

Kupujem zadnji utovarivač za • 
stajnjak za traktor 539. Tel: 022/681-
700

Prodajem pneumatsku sejalicu • 
OLT  PSK dobro očuvana, ima sve 
vrste pločica za setvu. Tel: 066/455-
540

Prodajem sejalicu za kukuruz • 
Beker, sejalicu za pšenicu Gama 18 
i cisternu 3000 litara za naftu. Tel: 
063/76-14-683

Prodajem rasipač creina sa lulom. • 
Tel: 060/670-36-60

Prodajem presu New Holand 940, • 
2004. godište. Tel: 022/444-145

Prodajem adapter Zmaj 4 reda • 
sa adaptacijom i roto sečkama. Tel: 
061/68-65-217

Prodajem prikolicu Tehnostroj 4 • 
tone kipericu, može zamena. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem krunjač na korpe • 
trofazni i elevator Lifamov. Tel: 
022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem plug OLT jednobrazni • 
u odličnom stanju, povoljno. Tel: 
061/20-49-633

Prodajem pneumatsku sejačicu za • 
kukuruz i soju. Tel: 022/737-309

Prodajem 2 kompleta metalnih • 
donjih stranica za prikolicu Kikinda 
3t. Tel: 064/41-92-087

Prodajem plug IMT 756, trobrazni, • 
kompletan, malo radio ili menjam za 
veći. Tel: 064/22-62-171

Prodajem prikolicu Inex Lifam, • 
kiperica u odličnom stanju i 
setvospremač RAU 3.3 m sa dva 
reda valjaka. Tel: 064/11-94-222

Prodajem plug OLT jednobrazni • 
u odličnom stanju povoljno. Tel: 
061/204-96-33

Prodajem samohodna strižnu • 
kosačicu Morava i prskalica Morava 
100 litara. Tel: 060/63-08-030

Prodajem prikolicu Dubravu 2,5 • 
tone, plug 3 brazde 12 coli i 25 tona 
kukuruza. Tel: 022/681-424

Prodajem prikolicu za stoku i • 
špediter Kikinda u dobrom stanju. 
Tel: 022/2713-674

Prodajem široke točkove za • 
torpedo ili IMT 577. Tel: 064/413-
27-63

Prodajem plug OLT jednobrazni • 
u odličnom stanju. Tel: 061/20-49-
633

Prodajem setvospremač • 
2.90 IMT, može zamena za 2.20 IMT 
uz doplatu. Tel: 061/11-18-972

Silosi pocinkovani, sušare za • 
zrno mobilne i stabilne, sve vrste 
elevatora i mlinska oprema. Tel: 
062/8488-108, 064/3576-201, 
miroljubvukasinovic@yahoo.com

Felga za prikolicu Zmaj 485 • 
original, neupotrebljavana. Tel: 
064/4647-625

Prodajem plug trobrazni od 12 • 
coli i prikolicu Dubrava 2,5 tone, 
metalne stranice. Tel: 022/681-424

Prodajem adapter za kukuruz • 
Clas, 4 reda, sečka, očuvan, 
garažiran. Voganj. Tel: 064/25-63-
689

Prodajem krunjač na korpe • 
trofazni i elevator Lifamov. Tel: 
022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem berač za kukuruz Zmaj • 
222-U dobrom stanju. Tel: 064/42-
22-491

Prodajem Oltov plug na • 
pomeranje 10 coli i drljaču četiri 
krila. Cena 400 E. Tel: 060/429-
81-13

Prodajem plug Vogel, 3 brazde • 
2006. godište, prvi vlasnik. Tel: 
064/40-55-179

Prodajem pneumatsku mašinu za • 
kukuruz. Tel: 063/77-293-69

Prodajem futoški špartač, 4 reda. • 
Buđanovci. Tel: 022/447-503

Prodajem kamionsku prikolicu 16 • 
t, registrovana, pogodna i za 
poljoprivredu, nemačke marke 
Akerman, sandučarka sa rol ciradom 
i dva šibera, aluminijumske stranice 
s nadograđenim novim metalnim 
stranicama, dvoosovinka, prikolica 
u perfektnom stanju garažirana. 
Tel: 061/200-32-17

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem kuću od 200 m• 2 na 6 
ari placa u elitnom naselju Sremske 
Mitrovice. Tel: 064/4615-799

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
022/718-357, 063/808-46-78

Prodajem kuću  u Novoj Pazovi,  • 
Drvarska 25. Tel: 064/25-65-196 

Kupujem kuću u Šidu, na mirnijem • 
mestu, dalje od centra grada. Tel: 
065/46-77-648

Prodajem 4 jutra (1.98 ha) zemlje • 
u Staroj Binguli, na Fruškoj Gori, sa 
objektom od 200m2, na sprat, za uzgoj 
stoke i šljivikom. Tvrd prilaz, struja, 
potok, bunar sa pitkom vodom. Za ostale 
informacije pozvati. Tel: 022/632-123

Prodajem njivu, 4 klasa, 78 ari • 
(jutro+21 ar) u komadu, Sremska 
Mitrovica, iza Mitrošpera. Cena 4.500 E. 
Tel: 064/09-366-50

Prodajem plac od 22 ara u bulevaru • 
Konstantina velikog, Sremska. Mitrovica  
650 eura/ar. Tel: 022/666-012, 
064/225-88-83

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86 

Prodajem kuću u Ljubi pored • 
Erdevika. Tel: 064/371-92-49

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa blizu centra. Tel: 064/422-56-92

Prodajem obradivu zemlju 23 ara, • 
pogodnu i za vinograd ili voćnjak, 
potes Velebić iza gibaračkog bazena. 
Tel: 062/180-99-42

Prodajem zemlju u Berkasovu, • 
livadu od 19 ari ispod placeva i njivu 
u Despotovcu od 26 ari pogodnu za 
voćnjak. Tel: 063/348-236

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa, baliranu kukuruzovinu cena 1 E, 
dvoredni oltov špartač. Tel: 064/422-
56-92

Prodajem kuću u Laćarku ili menjam • 
za stan. Tel: 063/10-69-777

Prodajem plac 20 ari u Staroj Pazovi, • 
povoljno. Tel: 022/315-760, 064/25-
63-689

Povoljno prodajem stan u Šidu na • 
istoku. 4. Sprat 67 m2. Tel: 064/56-81-
294

Prodajem kuću sa svim pratećim • 
objektima u Šidu, ulica 12. april 18. Tel:  
060/414-03-59

Izdajem jednoiposoban stan u Šidu, • 
G-2 naselje. Tel: 063/86-00-628

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici (nema placa), struja, voda, 
kanalizacija, cena 10.000 eura. Tel: 
022/473-872,   063/78-43-922

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799
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"GEOPLAN-SREM" 
   D.O.O. ZA GEODEZIJU I I@EWERING

Kancelarija: Sremska Mitrovica, Kraqa Petra I br. 5
Tel/faks: 022/626-566, 614-706

 E-mail: geoplan_srem@ptt.yu      www.geodezija.com/GeoplanSm.html

• SNIMAWE I IZRADA KATASTARSKO-TOPOGRAFSKIH PLANOVA
• SNIMAWE I IZRADA SITUACIONIH PLANOVA ZA PROJEKTOVAWE
• SNIMAWE OBJEKATA
• SNIMAWE SVIH VRSTA INSTALACIJA
• SUDSKA VE[TA^EWA IZ OBLASTI GEODEZIJE
• DEOBA PARCELA
• OSTALI POSLOVI U IN@EWERSKOJ I PRIMEWENOJ GEODEZIJI

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem vikendicu i plac 34 ara u • 
Ležimiru. Tel: 065/68-99-449

Prodajem kuću u Noćaju na 20 • 
ari placa i veću količinu balirane 
kukuruzovine (šarovine). Tel: 064/42-
25-692

Kupujem njivu površine do 1 hektar. • 
Tel: 064/12-50-853

Prodajem 1,5 jutara šume u ataru • 
sela Ilinci. Tel: 021/443-493

Prodajem kuću na placu od 13 ari sa • 
baštom, bunarom i pomoćnim zgradama 
i 2,5 jutra zemlje u Novom Slankamenu. 
Cena po dogovoru. Tel: 060/5922-644

Izdajem jednosoban namešten • 
stan sa grejanjem, naselje Orao, Sr. 
Mitrovica. Tel: 064/365-9267

Menjam kuću u Velikim Radincima • 
za stan ili kuću u Novom Sadu. Tel: 
022/660-146

Prodajem kuću na placu od 34 ara • 
sa baštom u Martincima, Železnička 74. 
Tel: 063/888-10-23

Izdajem ili prodajem nameštenu • 
kuću u Laćarku ulica 1. Novembar 407 ili 
menjam za stan. Tel: 064/4260-088

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem 1 vagon kukuruza. Vašica. • 
Tel: 060/073-14-90

Prodajem baliranu detelinu 27 dinara • 
kilogram, balirana kukuruzovina 90 
dinara bala, slama 70 dinara bala, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-
92

Prodajem kukuruz, 2 vagona rod • 
2011, zdrav, krupan i tritikal 30 metara. 
Cena oba 32 din/kg. Kukujevci. Tel: 
064/36-59-447

Prodajem 400 l rakije od šljiva. Tel: • 
064/48-65-836

Prodajem kukuruzovinu i detelinu, • 
kukuruzovina 1 euro bala. Tel: 064/45-
26-004

Prodajem zeleni pasulj pogodan za • 
sejanje. Tel: 022/737-738

Prodajem 500 bala deteline. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem baliranu detelinu, prvo i • 
drugo košenje. Manđelos. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Prodajem baliranu slamu. Vrdnik. • 
Tel: 022/465-526, 064/3616-054

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
022/736-338, 065/9700-681

Prodajem baliranu detelinu, prvo i • 
drugo košenje. Manđelos. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Prodajem stajsko đubre, oko 30 • 
tona. Tel: 064/36-16-054

Prodajem žitnu slamu i veću količinu • 
kukuruza. Tel: 064/911-29-49

Freziram bašte u Sremskoj • 
Mitrovici i okolini i prodajem 2 dizel 
motokultivatora i kupujem Tomu 
Vinkovića. Tel: 022/631-495, 066/403-
677

Prodajem zmajevku čokova. Kuzmin. • 
Tel: 064/413-27-63 

Prodajem  veću količinu kukuruza. • 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem veću količinu balirane • 
deteline i priplodnog jarca alpske rase. 
Tel: 066/9220-806

Prodajem kukuruz i rakiju • 
šljivovicu. Tel: 060/7112-740

Prodajem seme deteline Osiječka • 
66, selektovano. Cena 350 din/kg. Tel: 
022/657-078

Prodajem baliranu detelinu, može • 
zamena za prasice ili kukuruz. Tel: 
069/224-19-55

Prodajem 60 bala deteline, • 
metalnu vagu koja meri do 200 kg, 
mešalicu za beton Lifamovu. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem baliranu detelinu 200 bala • 
i 200 bala kukuruzovine. Bačinci. Tel: 

022/742-878, 064/45-26-004

USLUGE, POSLOVI

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć • 
u kući i starima za stan, hranu i platu. 
Tel: 064/4723-813

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi • 
nepokretne starije osobe i čuvala decu. 
Tel: 064/050-16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-
666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo • 
koji posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem suprasnu nazimicu, za • 
mesec dana se prasi i nerasta Duroka 
90 kg. Tel: 022/664-694

Prodajem 3 nerasta u čistoj rasi • 
Durok sa papirima. Tel: 064/25-63-689

Prodajem muško tele crveno belo • 
staro 10 dana, cena po dogovoru. Tel: 
064/063-14-46

Prodajem puline naučene da rade sa • 
ovcama. Tel: 063/78-43-769

Prodajem 2 krave simentalske rase i • 
4 teleta. Tel: 022/443-088

Prodajem steonu junicu, četiri teleta, tri • 
ženska, jedno muško i tri krave simentalke 
sa mlekom. Tel: 064/14-16-718

Prodajem ovna Virtemberg  rase sa • 
pedigreom i pet komada jaganjaca. Tel: 
065/ 258-01-28

Prodajem ovna, ovce sa jaganjcima, • 
dvoredni berač Zmaj 221, drva, jutro 
zemlje u Vašici. Tel: 022/731-514

Prodajem jaganjce. Tel: 064/45-45-650• 

Prodajem 20 ovaca sa jaganjcima. • 
Tel: 061/14-31-871

Prodajem 16 prasica. Kuzmin. Tel: • 
022/665-036

Prodajem piliće divljane, 40 din • 
komad. Tel: 022/737-268

Prodajem dve krave, crveni Holštajn, • 
visoko mlečne, jedna sa teletom, jedna 
bez. Tel: 064/14-16-718

Kupujem krmače sa prasićima. Tel: • 
064/450-73-84

Prodajem prasiće. Tel:  022/682-• 
146, 060/682-14-67

Prodajem piliće divljane, 40 din • 
komad. Tel: 022/737-268

Prodajem 3 teleta starosti 10 • 
nedelja, 1 muško i dva ženska. Tel: 
062/737-543

Prodajem priplodnog jarca alpske • 
rase. Tel: 066/922-08-06

Prodajem vijetnamsku nazimicu • 
staru deset meseci za priplod. Tel: 
063/462-711

Prodajem tri bravca tezine 110kg • 
komad i 100 bala deteline. Tel: 
022/710-331

Kupujem kravu za mužu sa 20  i više • 
litara. Tel: 064/36-16-054

Prodajem ovna Virtemberg sa • 
pedigreom. Tel: 065/258-01-28

Prodajem ovna Virtemberg rase, • 
šiljegan 60-70kg ili ga menjam za Il de 
fransa uz dogovor. Tel: 064/412-77-05

Prodajem žensko tele, simentalske • 
rase, starosti dva meseca. Broj telefona 
022/682-130, 064/351-82-39

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za • 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. 
Veliki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa 
Bauer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-643• 

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-
028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem bagremov i lipov • 
med, veća količina. Tel:  022/718-
292, 064/652-24-53

Prodajem med bagremov, lipov, • 
polen i društva sa 10 ramova. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Prodajem pčele sa košnicama. Tel: • 
022/714-575

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Hitno poklanjam ženku šarplaninca • 
sa papirima, zbog odlaska u 
inostranstvo. Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-
24

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem Skuter Sprint Explorer • 
150, 2010. g., metalik sivi, kao nov. 
Može zamena za poljoprivredne mašine, 
razne alate. 065/5403-006

Prodajem Opel Vectru b, 1997. • 
godište, registrovan do decembra 
2013. Ima alu felne, šiber, centralno 
zaključavanje, abs, servo, crvene boje, 
5 vrata. Cena 2.200 evra. Tel: 065/64-
97-661

Prodajem Ford Eskorta turbo dizel, • 
1997. godište, u odličnom stanju. 
Kuzmin. Tel: 060/66-40-340

Prodajem Opel Corsu 1.2. Tel: • 
065/55-17-908

Prodajem Daewo Lanos 1,6 KS. Šid. • 
Tel: 064/227-98-05

Prodajem Renault Lagunu 1,9 dci. • 
2001. godište. Tel: 065/57-50-279

Prodajem BMW 318i sa sekventnim • 
plinom 1989 godište., šiber, servo volan, 
boja crvena, registrovan do 10 meseca i 
Opel Kadet suzu karavan, 1989. godište, 
benzin-gas, centralna, šiber, registrovan 
do 10 meseca. Moguća zamena oba auta 
za kombi. Tel: 061/605-97-17

Prodajem Pežo 306, 1.100 kubika, • 
1996. godište, registrovan do januara 
2014. godine. Cena 1.000 evra. Tel: 
064/408-65-33

Prodajem juga 55 u odličnom stanju • 
prva boja 1990. godište. Tel: 063/80-
22-562

Prodajem Renault Lagunu 1.9 dizel, • 
2001. godište. Tel: 065/575-02-79

Prodajem Fiat Punta 1997. godište, • 
plin 1.100 E. Tel: 064/04-27-320

Prodajem Tojotu korolu, registrovan, • 
1991. godište, u dobrom stanju, 
povoljno. Tel: 062/220-510

RAZNO

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-
25-898

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen • 
C5 karavan 2005. Zvati posle 15h i 
vikendom. Tel: 063/7588-935, 022/617-
556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

Prodajem prskalicu Morava 100 litara • 
sa crevom od 30 metara, kao nova. 
Cena 150 evra. Tel: 060/6308-030

Prodajem prikolicu 4 tone • 
jednoosovinka fak Loznica nekorištena. 
Tel: 064/5536-066

Kupujem sečku sa 3 noža na • 
elektromotor. Tel: 022/506-689

Dajem pozajmice ozbiljnim • 
poljoprivrednicima. Tel: 064/3697-915

Prodajem mlin trofazni za klip i zrno. • 
Tel: 069/0040-198

Prodajem kombinovanu lovačku • 
pušku, kao nova. Tel: 062/339-821 

Prodajem čokove ili menjam za • 
detelinu. Tel: 066/403-677

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Prodajem fazane, može • 
kompenzacija za žito ili svinje. Tel: 
063/875-0875

Prodajem razboj za tkanje. Tel: • 
022/612-045

Prodajem đubrivo od koka nosilja, • 
cena po dogovoru. Tel: 069/294-94-80

Prodajem trofazni el. motor snage 5 • 
kw. Tel: 062/8776-497

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/1734-144

Prodajem mlin na kamen za palentu i • 
integralno. Tel: 063/8701-913 

Prodajem mašinu za pletenje žice ili • 
menjam za drva ili auto do 500 evra.Tel: 
670-940

LIČNI OGLASI

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014 
Slobodan ozbiljan muškarac upoznao 
bi slobodnu ženu mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati • 
ženu istih godina bez obaveza. Tel: 
065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć 
brak. Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 
70-75 godina radi braka. Tel: 022/671-
135

Razveden muškarac, 40 godina, • 
želeo bi da upozna žensku osobu za 
vezu. Tel: 061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-• 
60 godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1922. mart 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737
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BANOŠTOR • U POSETI PODRUMU STOJKOVIĆ

Kada je stari Sava Stojković 
umro u Americi, ima tome či-
tav vek, njegovoj porodici u 

Banoštoru stigla je, iz dalekog De-
troita, pozamašna suma dolara od 
životnog osiguranja. Praunuk Jo-
van Stojković danas ne zna koliko 
je tačno bilo novca, ali ga je sasvim 
sigurno bilo dovoljno za izgradnju 
nove kuće i vinskog podruma. Na 
porodičnoj zgradi i podrumu o tome 
svedoči upisana 1912. godina, a u 
međuvremenu objekat je renoviran, 
krov od trske zamenjen modernijim 
i trajnijim.

Vinski podrum banoštorskih Stoj-
kovića se održao do današnjih dana, 
a 2012, na stogodišnjicu postojanja, 
vredni domaćini su izgradili i novi, 
veći i savremeniji. Jer, ovde je uvek 
bilo vinograda i dobrog vina, a biće 
ga i ubuduće.

- Da, ovde je oduvek bilo vino-
grada, u početku dva-tri zasada čo-
kotaša, kopalo se motikom i paralo 
konjima. Uvek smo u tom starom 
podrumu imali bar hiljadu litara 
dobrog vina, po dva bureta i to za 
sopstvene potrebe. Deo grožđa je 
nošen preko Dunava, u Bačku, u 
Petrovac, Silbaš i Gložan, pa su i 
tamošnji domaćini mogli da prave 
vino. A ovo naše vino nismo proda-
vali, već koristili za kućne potrebe, 
pomalo delili i rodbini. Deda i otac 
su mnogo radili na njivi i pomalo 
pili, nisu ni naše potrebe bile male 
– priča nam Jovan Stojković, koji 
sa sinom Vasom, inženjerom vo-
ćarstva i vinogradarstva, vodi po-
sao u porodičnom podrumu.

Tek 1975. godine Jovanov otac 
Vasilije zasadio je prvi plantažni vi-
nograd. Poduhvat nije odmah uspeo, 
pošto ga je plamenjača uništila. Nije 
bilo iskustva! Pošto je ovaj zasad ra-
zoran, 1977. se podiže novi sa oko 
2.500 čokoti i bilo je više uspeha. 
Grožđe je nošeno na prodaju u Ilok, 
jer se tamo dobro plaćalo, ali su 
uvek ostajala po dva bureta vina za 
kućne potrebe.

- Svoj prvi vinograd ja sam za-
sadio 1996. i postepeno ga proširi-
vao, u nekoliko navrata, 1999, 2003, 
2007. godine. Imamo ukupno dva i 
po hektara vinove loze, računajući 
i oko 800 čokoti u zakupu. Sin i ja 
smo registrovali podrum, radimo za-
jedno, on je više gazda a ja radnik. 

Plantažni vinogradi su lakši za obra-
du, sve je mehanizovano, postoje 
traktorske kopačice, zalamačice, 
prskalice... Ručno se jedino orezuje 
i berbi. Povećavale su se i količine 
napravljenog vina, od 2.000 litara 
te 1996. do 8.000 litara posle deset 
godina. Grožđe više nismo prodavali, 
već samo vino – kaže Jovan Stojko-
vić, sada već nadaleko čuveni vino-
gradar i vinar iz Banoštora.

Od prošlogodišnje berbe Stojkovi-
ći očekuju da proizvedu oko 25.000 
litara vina. Najviše se uzdaju u tali-
janski rizling, šardone, vranac, mer-
lo, kaberne sovinjon... Kako su se 
proširivali vinogradi i količine vina, 
tako je rasla i potražnja. Prošle godi-
ne su imali 17.000 litara vina, kaže 
Jovan, ali je zafalilo rizlinga i rozea. 

Uz vrhunski roze i domaću slani-
nicu, razgovaramo o perspektivama 
ovakvog posla. Veliki je ulog: vino-
grad traži slugu, a ne gospodara. Po-
sao se mora voleti, kad u februaru 
kreneš sa rezidbom, nema pauze do 
berbe, tvrdi naš sagovornik. Valja 
šest – sedam puta prskati i to kad 
je normalna godina. Dodaće još naš 
sagovornik da moraš voleti i da po-
piješ. U selu je velika konkurencija, 
jer su tu čuveni proizvođači Šijački, 
Ačanski, Radošević, Urošević i Stoj-
ković, pa onda Silbaški, Rakić, vina-
rija "Kvet" kao sledbenik Zemljorad-
ničke zadruge "Grozd"... Ipak, kaže, 
za sve ima posla, dobro se slažu i 
sarađuju, pre deset godina su osno-
vali Klub vinara i vinogradara "Sveti 
Trifun".

 D. Poznanović

Oduvek je bilo dobrog grožđa i vina
Veliki je ulog: vinograd traži slugu, a ne gospodara. 
Posao se mora voleti, kad u februaru kreneš sa rezidbom, 
nema pauze do berbe – kaže ugledni vinar i vinogradar Jovan Stojković

 Jovan Stojković u starom podrumu

Na stogodišnjicu postoja-
nja starog porodičnog podruma, 
2012, počeo je sa radom novo-
izgrađeni podrum Stojkovića u 
Banoštoru, zahvaljujući u prvom 
redu nepovratnim sredstvima Po-
krajinskog sekretarijata za poljo-
privredu, vodoprivredu i šumar-
stvo. Otac Jovan i sin Vasa su 
napravili savremeni podrum i de-
gustacionu salu, krenuli i sa se-
oskim turizmom. Nabavljena su 
tri prohromska bureta, ukupnog 
kapaciteta 9.000 litara, sa siste-
mom za kontrolisanu fermentaci-
ju. Nova presa može da ocedi tri 
tone grožđa ođednom, lakše je 

raditi u nadzidanom podrumu, sa 
toplom i hladnom vodom. 

Vinogradarstvo je glavni posao 
porodice Stojković, višak zemlje 
se uglavnom daje u arendu. Jedna 
porodica može da živi od toga, s 
tim što valja dokupiti određene ko-
ličine grožđa, pa i više se posvetiti 
novim ekonomskim trendovima. A 
tu se, pre svega, misli na snažni-
ju turističku ponudu: domaćinstvo, 
za sada, ima dve degustacione sale 
sa 60 mesta, kao i dva dvokrevet-
na apartmana. Organizuju poslov-
ne ručkove i večere, nastupaju na 
sajamskim priredbama i smotrama 
vinara. Ni nagrade ne izostaju.

 U novom podrumu Stojkovića

Vek jednog podruma (1912 – 2012)
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